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写真図版目次
　　　4　245号溝下層での長い割材出土状況（S→）
　　　5　245号溝土器出土状況（S→）　底面から中層にかけて散在
PL.12　1　市道下245号溝（北東環濠）検出状況（E→）
　　　2　市道下245号溝遺物出土状況　拳～人頭大の礫が多量に出土した
　　　3　市道下245号溝土層断面E（E→）　遺物が環濠内側から流入
　　　4　市道下245号溝土層断面F（W→）　大礫が投棄される
　　　5　市道下245号溝遺物出土状況　礫主体に土器片や木材
　　　6　市道下245号溝北法面のピット列（S→）
　　　7　ピットP2230から出土した杭
　　　8　ピットP2231検出状況
PL.13　1　6区128号溝（北西環濠）検出状況（W→）　右側の内区に竪穴建

物が群在する
　　　2　128号溝掘削状況（NE→）　遺物出土量は極めて少ない
　　　3　128号溝中央部検出状況（SW→）　溝上端に浅い土坑列
　　　4　128号溝土層断面E（W→）　V字形の断面を示す
　　　5　128号溝底面の炭化材出土状況
PL.14　1　2区北地区東部の航空写真（N→）　右に268号溝、左上に245号

溝（外環濠）、下は中世堀（275号溝）
　　　2　268号溝南半部と東側遺物密集状況（S→）
　　　3　268号溝中央部の遺物出土状況（E→）
　　　4　268号溝土層断面A―A′（S→）　人為的埋土の可能性
　　　5　268号溝中層からの遺物出土状況（SW→）
PL.15　1　6区北半部の竪穴建物群と環濠128号溝（N→）　竪穴建物は狭

い範囲で密集重複する
　　　2　6区1号・11号竪穴建物検出状況（NE→）　手前11号竪穴
　　　3　6区39号竪穴建物検出状況（N→）　1号竪穴と同一建物
　　　4　6区1号・11号竪穴建物検出状況（NW→）
　　　5　1号竪穴建物の炉か（SW→）　焼土・灰は不明瞭
PL.16　1　6区2号竪穴建物検出状況（W→）　環濠（写真上）に近接する
　　　2　2号竪穴建物遺物出土状況（N→）　土器片と礫が散在する
　　　3　6区3号竪穴建物検出状況（W→）　1・11号竪穴と重なる
　　　4　3号竪穴建物と中央掘り込み（SW→）
　　　5　6区4号竪穴建物検出状況（N→）
　　　6　4号竪穴建物遺物出土状況（NE→）
　　　7　4号竪穴建物中央の遺物出土状況（N→）
　　　8　4号竪穴建物遺物出土層位（N→）
PL.17　1　6区29号竪穴建物全景（NW→）　北端部（写真手前）は4号竪穴

に相当する
　　　2　29号竪穴建物の炉（NW→）　炉内に大型土器片を重ねる
　　　3　29号竪穴建物遺物出土状況（S→）
　　　4　29号竪穴建物柱穴P1
　　　5　29号竪穴建物柱穴P2
PL.18　1　6区5号竪穴建物検出状況（S→）
　　　2　5号竪穴建物遺物出土状況（S→）
　　　3　5号竪穴建物遺物出土状況と土層（W→）
　　　4　5号竪穴建物完掘状況と土層（W→）
　　　5　5号竪穴建物ピットP1土層
　　　6　5号竪穴建物ピットP2土層
　　　7　6区6号竪穴建物検出状況（NE→）
　　　8　6号竪穴建物遺物出土状況（N→）
PL.19　1　6区28号竪穴建物全景（N→）　北側部分（写真下の段差部）は6

号竪穴に相当する
　　　2　28号竪穴建物柱穴ピットP8・9断面　粘土塊の掘り方埋土
　　　3　28号竪穴建物柱穴ピットP8
　　　4　28号竪穴建物柱穴ピットP10断面　粘土塊で埋めた痕跡
　　　5　28号竪穴建物柱穴ピットP10・11・12（左から）
PL.20　1　6区8号・12号竪穴建物全景と周辺（W→）
　　　2　8号竪穴建物全景（W→）
　　　3　8号竪穴建物の床面（S→）　中央は炉の可能性
　　　4　8号竪穴建物床面の断面（N→）
　　　5　8号竪穴建物遺物出土状況（E→）
PL.21　1　6区12号竪穴建物全景（N→）
　　　2　12号竪穴建物の土器敷炉（E→）　左側に炉石3個を並置
　　　3　12号竪穴建物の土器敷炉断面（W→）
　　　4　土器敷炉の東に隣接する地床炉（N→）

PL.1　	1　2区航空写真（N→）　南部環濠と張り出した半円形溝
PL.2　1　95号溝遺物出土状況（E→）　継続的廃棄と推定される散在状況
　　　2　95号溝南法面の段差（E→）　掘り直しの可能性を示す
　　　3　95号溝底面遺物出土状況（E→）　炭化材、材、土器片がみられる
　　　4　95号溝底面の鎌状木材（60055）出土状況
　　　5　95号溝土層断面（S→）　緩いV字断面で中位に黒褐色粘質土堆

積、上面は浅間B軽石が水平に覆う
PL.3　1　96号溝半円部の分岐点（NW→）　半円部の溝は環濠より浅く幅

狭い
　　　2　96号溝半円部の断面G　上層に浅間C軽石混土が落ち込む
　　　3　96号溝半円部の断面F　下半断面がU字形になる箇所
　　　4　96号溝半円部の完掘状況（W→）　底面から少量の土器片が出土
　　　5　96号溝半円部の東側合流箇所（E→）
PL.4　1　96号溝分岐部で検出された柱穴P1、P2
　　　2　柱穴P1、P2の検出断面　2基は対岸法面に位置する
　　　3　96号溝円弧部の分岐点断面（NW→）　半円溝が環濠を切る土層

にみえる
　　　4　P1柱根の断面　柱材は二股部を倒立させてある
　　　5　柱穴P1（右）、P2（左）の断面　柱根は地山の高崎泥流層から

ずり落ちて20㎝ほど突き立つのが明らかである
PL.5　1　96号溝上層の遺物出土状況（E→）
　　　2　96号溝の遺物累積出土状況（SW→）
　　　3　96号溝の遺物出土状況（W→）　全体的に散在する箇所
　　　4　96号溝の遺物累積出土状況（N→）　環濠上縁まで累積する
　　　5　96号溝土層断面Bと遺物堆積状況（E→）　灰層は南から流入
　　　6　96号溝の遺物累積出土状況（N→）　完形品は見られない
　　　7　96号溝遺物累積中位の状態（S→）　割れた土器が累積
　　　8　96号溝中位の堆積灰層　ブロック状堆積で炭化物や焼土混入
PL.6　1　96号溝上層の大陸系磨製石斧出土状況　石斧4点が出土
　　　2　石斧4点の検出状態　石斧はほとんど未使用状態
　　　3　95号溝底面の木材出土状況
　　　4　95号溝底面の石鍬10039出土状況
　　　5　95号溝底面の鎌状材60055出土状況
　　　6　96号溝下層の壺形石製模造品10011出土状況
　　　7　95号溝下層出土のモモ核
　　　8　96号溝上層の太型蛤刃石斧10070出土状況　上層から出土
PL.7　1　95号溝（右）と96号溝（左）の東側分岐（SW→）
　　　2　96号溝南法面のピットP1　柱穴（左上）から滑落した柱痕
　　　3　96号溝土層断面　軽石を含む99号溝埋土が切る
　　　4　96号溝東部遺物出土状態（SW→）　上～下層に土器片や礫が散

在する
　　　5　96号溝土層断面Q（S→）　東内環濠として小規模になる
PL.8　1　2区北地区の西半部航空写真（W→）　291号溝（西外環濠）が外

圏を画す
　　　2　291号溝全景（SW→）　南に95号溝、北に6区140号溝が連続す

る
PL.9　1　291号溝と内側に沿った298号溝（SE→）
　　　2　291号溝土層断面A（S→）
　　　3　291号溝土層断面C（S→）
　　　4　291号溝の掘削平面状況（W→）
　　　5　291号溝遺物出土状況（W→）　遺物は環濠内側から流入する
　　　6　291号溝底面遺物出土状況
　　　7　291号溝底面の壺22790出土状況
　　　8　291号溝底面の棒材出土状況
PL.10　1　6区140号溝（西環濠）検出状況（SE→）
　　　2　140号溝北端部の検出状況（S→）
　　　3　140号溝土層断面A（S→）　上層の左側で140新溝が切る
　　　4　140号溝南屈曲部（W→）　東へ屈曲する部分で、内側は1号集石
　　　5　1号集石検出状況（E→）　左上は140号溝
　　　6　1号集石内土坑の灰分布状況
　　　7　1号集石内土坑断面（E→）
PL.11　1　7区245号溝（東外環濠）北半検出状況（S→）　中央部は「倉賀野

堰」用水（写真左）に切られる
　　　2　245号溝土層断面A（S→）
　　　3　245号溝土層断面と遺物出土状況



　　　5　12号竪穴建物内の135号土坑
　　　6　8号竪穴建物内ピットP350断面（S→）
　　　7　8号・12号竪穴建物内ピットP347・348・349断面（右から）
　　　8　8号・12号竪穴建物内ピットP397断面（W→）
PL.22　1　6区9号竪穴建物検出状況（SE→）
　　　2　9号竪穴建物遺物出土状況（S→）
　　　3　9号竪穴建物遺物出土状況（E→）
　　　4　9号竪穴建物高杯（22193）出土状況
　　　5　9号竪穴建物土層（W→）
PL.23　1　6区22号竪穴建物検出状況（W→）　9号竪穴と重なる
　　　2　9号・22号竪穴建物内ピットP393断面
　　　3　9号・22号竪穴建物内ピットP395断面
　　　4　6区10号竪穴建物検出状況（SW→）
　　　5　10号竪穴建物遺物出土状況（S→）
　　　6　6区15号竪穴建物検出状況（S→）　写真左の12号竪穴に隣接
　　　7　15号竪穴建物土層断面（SW→）
　　　8　15号竪穴建物ピットP1断面
PL.24　1　6区17号竪穴建物検出状況（N→）
　　　2　6区19号竪穴建物検出状況（W→）
　　　3　19号竪穴建物内2号埋甕（S→）　炉の一部と考えられる
　　　4　19号竪穴建物内ピットP352断面
　　　5　19号竪穴建物内ピットP353断面
　　　6　19号竪穴建物内ピットP359断面
　　　7　19号竪穴建物内ピットP360断面
　　　8　19号竪穴建物内ピットP361断面
PL.25　1　6区21号竪穴建物検出状況（E→）
　　　2　21号竪穴建物内4号埋甕（S→）
PL.26　1　6区南半部調査区全景（E→）　碁盤の目に構築されたコンク

リート基礎の間を調査する。中央遠方に雪化粧の浅間山が見える
　　　2　6区南半部調査区全景（S→）　遺跡周辺は都市化が進む。遠方

に榛名山（左）、子持山と小野子山（中央）、赤城山（右）が一望で
きる

PL.27　1　6区南半部の竪穴建物群分布状況（上方が北）　個別遺構の平面
プランは不明瞭ながら、主軸が西に傾く傾向がうかがえる

　　　2　上写真の概略図
PL.28　1　6区25号竪穴建物遺物出土状況（SE→）　想定北壁に沿って遺

物が出土する
　　　2　6区25号竪穴建物遺物出土状況（SW→）
　　　3　25号竪穴建物北側土層断面（S→）
　　　4　25号竪穴建物土層断面（W→）
　　　5　25号竪穴建物検出状況（SE→）
　　　6　25号竪穴建物内ピットP1断面
　　　7　25号竪穴建物内ピットP2断面
　　　8　25号竪穴建物内ピットP3断面
PL.29　1　6区26号竪穴建物検出状況（SE→）
　　　2　26号竪穴建物土層断面（W→）
　　　3　26号竪穴建物遺物出土状況（S→）
　　　4　26号竪穴建物遺物出土状況（S→）
　　　5　6区27号竪穴建物検出状況（N→）　手前は39号竪穴、 中央は

142号溝（中世以降）が切る
PL.30　1　6区27号竪穴建物遺物出土状況全景（N→）
　　　2　27号竪穴建物遺物出土状況全景（E→）
　　　3　27号竪穴建物遺物密集箇所（E→）
　　　4　27号竪穴建物遺物取上げ作業（SW→）　中央は142号溝
　　　5　27号竪穴建物土層断面（E→）
　　　6　27号竪穴建物炉断面（S→）　偏平礫上に焼土塊が堆積
　　　7　27号竪穴建物炉検出状況（NW→）　手前に焼土層が拡がる
　　　8　27号竪穴建物炉堀り方状況（E→）
PL.31　1　6区30号竪穴建物検出状況と土層断面（E→）
　　　2　30号竪穴建物遺物出土状況（S→）
　　　3　30号竪穴建物内ピットP1断面
　　　4　30号竪穴建物内ピットP3断面　左上はP4
　　　5　6区31号竪穴建物遺物出土状況全景（W→）
　　　6　31号竪穴建物遺物出土状況全景（SE→）
　　　7　31号竪穴建物土層断面（N→）
　　　8　31号竪穴建物遺物出土状況と土層断面（S→）
PL.32　1　6区31号竪穴建物検出状況全景（SW→）
　　　2　31号竪穴建物炉検出状況（SW→）

　　　3　31号竪穴建物炉土層断面（S→）
　　　4　31号竪穴建物遺物出土状態
　　　5　31号竪穴建物無頸小壺22250出土状態
PL.33　1　31号竪穴建物柱穴ピットP1
　　　2　31号竪穴建物柱穴ピットP2
　　　3　31号竪穴建物柱穴ピットP3
　　　4　31号竪穴建物柱穴ピットP5
　　　5　31号竪穴建物柱穴ピットP4
　　　6　31号竪穴建物柱穴ピットP6
　　　7　31号竪穴建物柱穴ピットP7
　　　8　31号竪穴建物内165号土坑・ピットP420・422・423
PL.34　1　6区44号竪穴建物検出状況（W→）
　　　2　44号竪穴建物炉周辺遺物出土状況	（W→）
　　　3　44号竪穴建物炉断面	（W→）
　　　4　44号竪穴建物内ピットP1
　　　5　44号竪穴建物床面上の焼土堆積断面
PL.35　1　6区32号竪穴建物全景（SE→）　左脇中央に45号竪穴が重なる
　　　2　32号竪穴建物遺物出土状況（SE→）
　　　3　32号竪穴建物土層断面（E→）
　　　4　32号竪穴建物炉検出状況（E→）　土器敷の上に礫を載せる
　　　5　32号竪穴建物炉使用面（NW→）
　　　6　32号竪穴建物掘り方面調査（SE→）
　　　7　32号竪穴建物内南東ピット群（SE→）
　　　8　6区45号竪穴建物遺物出土状況（S→）　プランは不明
PL.36　1　6区33号竪穴建物検出状況（SE→）
　　　2　33号竪穴建物遺物出土状況（SE→）
　　　3　33号竪穴建物太型蛤刃石斧10210出土状況
　　　4　33号竪穴建物内ピットP1
　　　5　33号竪穴建物内ピットP2断面
　　　6　33号竪穴建物内ピットP3断面
　　　7　33号竪穴建物内155号土坑（W→）
　　　8　33号竪穴建物内156号土坑（W→）　中央やや左はピットP1
PL.37　1　6区34号竪穴建物遺物出土状況（N→）　建物プランは不明
　　　2　34号竪穴建物検出状況（S→）
　　　3　34号竪穴建物遺物22277出土状況
　　　4　34号竪穴建物内ピットP2・3検出状況（N→）
　　　5　6区35号竪穴建物検出状況（N→）
　　　6　35号竪穴建物土層断面（E→）
　　　7　35号竪穴建物内ピットP1断面（S→）
　　　8　35号竪穴建物の壁溝（SE→）
PL.38　1　6区37号竪穴建物遺物出土状況（S→）
　　　2　37号竪穴建物土層断面（S→）
　　　3　37号竪穴建物南東部遺物出土状況（S→）
　　　4　37号竪穴建物南西部の壁溝（NE→）
　　　5　6区36号竪穴建物検出状況（SE→）　平面プランはほぼ推定に

よる
PL.39　1　6区36号竪穴建物遺物出土状況と土層断面（E→）
　　　2　36号竪穴建物遺物出土全景（W→）
　　　3　36号竪穴建物検出状況（SW→）
　　　4　36号竪穴建物の炉・ピット検出状況（W→）
　　　5　36号竪穴建物炉使用面　中に方向の揃った炭化材が詰まる
　　　6　36号竪穴建物内ピットP1
　　　7　36号竪穴建物内ピットP2
　　　8　36号竪穴建物内ピットP5
PL.40　1　6区38号竪穴建物遺物出土状況（W→）
　　　2　38号竪穴建物土層断面（S→）
　　　3　38号竪穴建物磨製石鏃10741出土状態
　　　4　38号竪穴建物検出状況（W→）
　　　5　6区40号竪穴建物遺物出土状況（S→）
　　　6　40号竪穴建物検出状況（S→）
　　　7　40号竪穴建物内ピットP2断面
　　　8　40号竪穴建物内150号土坑検出状況（NE→）
PL.41　1　6区41号竪穴建物遺物出土状況（SE→）
　　　2　41号竪穴建物弥生土器片出土状況（SE→）
　　　3　41号竪穴建物土層断面（E→）
　　　4　41号竪穴建物検出状況（S→）
　　　5　6区42号竪穴建物遺物出土状況（S→）
　　　6　42号竪穴建物土層断面（E→）



　　　7　42号竪穴建物検出状況と手前の160号土坑（N→）
　　　8　42号竪穴建物想定床面と160号土坑（N→）
PL.42　1　6区43号竪穴建物遺物出土状況全景（S→）
　　　2　43号竪穴建物検出状況（S→）
　　　3　43号竪穴建物土層断面（S→）　段差は別竪穴の重複
　　　4　43号竪穴建物内ピットP2断面　埋土に土器片が入る
　　　5　43号竪穴建物内ピットP3断面　上面に礫がのる
PL.43　1　6区46号竪穴建物遺物出土状況（S→）　ほぼ全面に散在
　　　2　46号竪穴建物と重複遺構検出状況（S→）
　　　3　46号竪穴建物土層断面（S→）
　　　4　46号竪穴建物土器出土状況部分
　　　5　6区47号竪穴建物遺物出土状況（S→）
　　　6　47号竪穴建物土層断面（E→）
　　　7　47号竪穴建物遺物出土状況部分（S→）
　　　8　47号竪穴建物磨製石斧（10344）出土状況
PL.44　1　6区48号竪穴建物検出状況（W→）　左上方は161号土坑、 手前

は163号土坑
　　　2　48号竪穴建物西部検出状況（SE→）
　　　3　48号竪穴建物遺物取上げ作業（W→）
　　　4　48号竪穴建物遺物出土状況（W→）
　　　5　48号竪穴建物土層断面（W→）
PL.45　1　48号竪穴建物内ピットP3検出状況（N→）
　　　2　ピットP3の台付甕22332高杯22333出土状況
　　　3　ピットP3の完掘状況（E→）
　　　4　48号竪穴建物内ピットP1断面
　　　5　48号竪穴建物内ピットP2断面
　　　6　48号竪穴建物内ピットP4断面
　　　7　48号竪穴建物内ピットP5断面
　　　8　48号竪穴建物東壁外の台石出土状況（W→）
PL.46　1　6区49号竪穴建物遺物出土状況（N→）　遺物は全体に拡がる

が、中央段差の左右で密度が変わる
　　　2　49号竪穴建物炭化材出土状況（N→）　炭化材は段差の東半部

（左半）に分布する
PL.47　1　49号竪穴建物西半部遺物出土状況（N→）
　　　2　49号竪穴建物遺物出土状況と土層断面（W→）
　　　3　49号竪穴建物西半部灰層断面（S→）　想定床面に堆積する
　　　4　49号竪穴建物西半部灰層下調査面（W→）
　　　5　49号竪穴建物西半部灰層検出状況（SW→）
PL.48　1　49号竪穴建物東半部炭化材出土状況（N→）
　　　2　49号竪穴建物炭化材出土状況（S→）　左下に灰層
　　　3　49号竪穴建物炭化材除去状況（N→）　段差東側の想定床面
　　　4　49号竪穴建物内ピットP1断面（S→）　炭化材下で検出
　　　5　6区49号竪穴建物検出状況（N→）
PL.49　1　49号竪穴建物内ピットP1検出状況
　　　2　49号竪穴建物内ピットP2断面　掘り方に粘土塊を充填
　　　3　49号竪穴建物内ピットP2検出状況
　　　4　49号竪穴建物内ピットP3検出状況
　　　5　49号竪穴建物壺22400出土状況（N→）
PL.50　1　6区50号竪穴建物（土坑）遺物出土状況（S→）　完形に近いもの

から小破片まで土器が密集重積する
　　　2　50号竪穴建物遺物出土状況（E→）
　　　3　50号竪穴建物下層遺物出土状態（E→）
　　　4　50号竪穴建物北側ピットP1断面
　　　5　50号竪穴建物北側ピットP2断面
PL.51　1　6区北地区51号竪穴建物断面（S→）
　　　2　6区北地区52号竪穴建物断面（S→）
　　　3　52号竪穴建物検出状況（S→）
　　　4　52号竪穴建物検出状況（E→）
　　　5　53号竪穴建物検出状況（E→）
　　　6　53号竪穴建物炉（？）検出状況（E→）
　　　7　53号竪穴建物内ピットP1検出状況
　　　8　53号竪穴建物内ピットP1遺物出土状況（N→）
PL.52　1　2区北地区54号竪穴建物検出状況（W→）　写真上に268号溝
　　　2　54号竪穴建物遺物出土状況と土層断面（SW→）
　　　3　54号竪穴建物遺物出土状況全景（W→）　遺物は帯状に分布
　　　4　54号竪穴建物北東隅遺物出土状況（N→）
　　　5　54号竪穴建物北東部遺物密集状況（N→）
　　　6　54号竪穴建物東辺中央礫群出土状況（E→）　390号土坑に伴う

　　　7　54号竪穴建物手づくね土器23114出土状況（E→）
　　　8　2区北地区386号土坑断面（W→）　54号竪穴の東辺で重複する
PL.53　1　2区北地区55号竪穴建物遺物出土状況全景（N→）　東側（写真

左）で268号溝（東内環濠）と重複する
　　　2　2区北地区55号竪穴建物北半部遺物出土状況（N→）
　　　3　55号竪穴建物西部遺物出土状況（N→）
　　　4　55号竪穴建物中央部遺物出土状況（E→）
　　　5　55号竪穴建物土層断面（E→）
PL.54　1　2区北地区56号竪穴建物検出状況（SW→）
　　　2　56号竪穴建物・1号遺物集中箇所（E→）　中央に513号土坑
　　　3　56号竪穴建物・1号遺物集中箇所甕22536出土状況
　　　4　56号竪穴建物・1号遺物集中箇所有孔鉢22537出土状況
　　　5　56号竪穴建物・1号遺物集中箇所遺物出土状況（N→）
　　　6　56号竪穴建物・1号遺物集中箇所遺物出土状況（W→）
　　　7　1号遺物集中箇所を切る513号土坑（E→）
　　　8　2区北地区513号土坑遺物出土状況
PL.55　1　6区57号竪穴建物の検出状況
　　　2　57号竪穴建物の土層ベルト内遺物の状況
　　　3　57号竪穴建物P1検出状況（E→）
　　　4　57号竪穴建物P2土層断面（E→）
　　　5　6区57号竪穴建物東側の遺構検出状況（W→）
　　　6　6区57号竪穴建物東側の遺物出土状況（S→）
　　　7　6区P415土層断面
　　　8　6区57号竪穴建物東側の堆積土層断面（S→）
PL.56　1　6区1号埋甕検出状況　15号竪穴建物の埋甕炉に認定
　　　2　6区2号埋甕（S→）　19号竪穴建物の埋甕炉に認定
　　　3　6区3号埋甕（S→）　15号竪穴建物施設に認定
　　　4　6区4号埋甕（S→）　21号竪穴建物施設に認定
　　　5　2区北地区単独出土土器出土状況（E→）
　　　6　2区北地区単独出土土器出土層位（S→）　調査区北壁
　　　7　2区北地区単独出土土器下半部状態　割れているが欠損はない
　　　8　2区北地区単独出土土器断面（E→）　床面らしき硬化面はない
PL.57　1　2区10号掘立柱建物全景（N→）
　　　2　10号掘立柱建物柱穴ピットP2断面
　　　3　10号掘立柱建物柱穴ピットP3断面
　　　4　10号掘立柱建物柱穴ピットP8断面
　　　5　10号掘立柱建物柱穴ピットP10断面
PL.58　1　2区10号井戸確認状況（NW→）　上面に大きな礫を載せる
　　　2　10号井戸側面状況（SW→）　95号溝埋没後に掘る
　　　3　10号井戸遺物出土状況（SW→）　井桁状の割材と壺下半部
　　　4　10号井戸掘り方（NW→）　底面は隅丸方形
　　　5　10号井戸遺物出土状況側面（S→）　壺21163の形状から弥生後

期箱清水式に類することが分かる
PL.59　1　2区12号井戸・78号土坑礫出土状況（W→）
　　　2　12号井戸土層断面（W→）　礫群は中層に堆積する
　　　3　78号土坑出土木片（N→）　12号井戸との重複関係は不明
　　　4　12号井戸・78号土坑掘り方（N→）　両者一体の可能性あり
　　　5　2区13号井戸確認状況（SW→）
　　　6　13号井戸底面出土の壺21183　小型完形品で横たわる
　　　7　13号井戸掘り方（S→）
　　　8　2区14号井戸検出状況（W→）　96号溝底面で確認
PL.60　1　2区69号土坑掘り方全景（W→）　手前が円形部、奥が突出部で、

底面はつながる
　　　2　69号土坑下層の材出土状況（S→）　長い材が円形部から突出部

にかけて横たわる
PL.61　1　69号土坑土層断面（S→）
　　　2　69号土坑中位の焼土・灰層断面（S→）
　　　3　69号土坑灰層中の炭化植物痕
　　　4　69号土坑の炭化植物痕に載る灰層
　　　5　69号土坑灰層中の獣骨片
　　　6　69号土坑土器片出土状況（SW→）　張出し部側から流れ込む
　　　7　69号土坑張出し部の掘り方（S→）
PL.62　1　2区70号土坑掘り方全景（E→）　69号土坑と逆に、西側に突出

部がある
　　　2　70号土坑確認時の遺物出土状況（E→）
　　　3　70号土坑中位の灰層面検出状況（S→）
　　　4　70号土坑中位の灰・焼土層断面（S→）
　　　5　70号土坑灰層下の遺物出土状況（S→）



PL.63　1　70号土坑下層の木器・ 木材出土状況　左側に臼60006の分割品
が横たわる

　　　2　70号土坑下層遺物出土状況（S→）　材の上に礫や土器堆積
　　　3　70号土坑下層の土器出土状態　欠損品や破片が主である
　　　4　70号土坑中層の土器片と獣骨片出土状況
　　　5　70号土坑中層出土の植物束を縛った縄
PL.64　1　2区73号土坑中層の遺物出土状況　土器と礫が投げ込まれた
　　　2　73号土坑掘り方（S→）　わずかだが湧水がある
　　　3　2区89号土坑掘り方（N→）
　　　4　89号土坑底面出土のヒョウタン果
　　　5　89号土坑遺物出土状況　下層に投げ込まれたと思われる状態で

古墳前期の器台等が出土
PL.65　1　2区北地区361号土坑掘り方（S→）
　　　2　361号土坑土層断面（S→）　中位に灰・焼土層が堆積する
　　　3　361号土坑底面の壺22547出土状況
　　　4　2区北地区362号土坑上層遺物出土状況（W→）
　　　5　362号土坑北西張出し部（W→）
　　　6　362号土坑上層断面（W→）
　　　7　362号土坑中層遺物出土状況（S→）　土器欠損品、破片が主
　　　8　362号土坑下層の材出土状態
PL.66　1　362号土坑掘り方と底面出土壺2点（W→）
　　　2　362号土坑全景（E→）　平面は楕円形
　　　3　362号土坑底面の壺22567・22568出土状態　頸部を交差
　　　4　362号土坑下層の遺物出土状況
　　　5　362号土坑下層出土の加工板材60023　下位に壺が見える
PL.67　1　2区北地区363号土坑遺物出土状況（SE→）
　　　2　363号土坑下層掘削状況（SE→）
　　　3　363号土坑底面出土短頸壺22575　壁際に正立させた完形品
　　　4　363号土坑掘り方全景（SW→）　南側はテラス状
　　　5　2区北地区365号土坑掘り方全景（N→）　地山下半がグライ化

しており、湧水層となる
PL.68　1　365号土坑土層断面（S→）
　　　2　365号土坑壁掘り方全景
　　　3　365号土坑壁の状態　中位壁面に浅い窪みを残す
　　　4　365号土坑遺物出土状況（N→）
　　　5　365号土坑底面出土の壺2点22584・ 22585　紅白の壺が頸部を

交差して据えられていた
PL.69　1　2区北地区391号土坑掘り方（S→）　上縁が皿形に開く
　　　2　391号土坑上層断面と遺物出土状況（S→）　灰・焼土層の下
　　　3　391号土坑遺物出土状況（S→）　上～中層に礫と土器片が充満
　　　4　391号土坑下層の礫出土状況
　　　5　2区北地区438号土坑埋土断面（N→）
　　　6　438号土坑遺物出土状況（W→）　壁から滑り落ちた状況
　　　7　438号土坑掘り方と底面出土遺物（N→）
　　　8　438号土坑底面の壺2点22663・22665
PL.70　1　2区北地区446号土坑確認状況（W→）　礫が充満する
　　　2　446号土坑上位礫層除去状況（S→）　L字状に置かれた板材
　　　3　446号土坑上位礫層で出土した磨製石鏃片10433
　　　4　446号土坑上位出土板材（S→）
　　　5　446号土坑中層の礫と板材（N→）
　　　6　446号土坑中層の木器未成品・板出土状況
　　　7　446号土坑中層の鋤鍬未成品60024
　　　8　446号土坑下層の加工角材出土状況60042ほか
PL.71　1　446号土坑底面出土の壺2点22683・ 22683　左の壺は胴部穿孔

がある
　　　2　446号土坑掘り方全景（N→）
PL.72　1　2区北地区497号土坑土層断面（S→）
　　　2　497号土坑下層遺物出土状況　礫多く、板材や杭がみられる
　　　3　497号土坑下層遺物出土状況全景（S→）
　　　4　497号土坑掘り方全景（S→）　大小の円形を結合した形
　　　5　2区北地区505号土坑遺物出土状況全景（N→）　東壁（写真下

方）に梯子60030が斜位で出土した
PL.73　1　505号土坑土層断面と中位遺物出土状況（E→）
　　　2　505号土坑下層遺物出土状況（N→）　黒泥土が厚く堆積する
　　　3　505号土坑下層黒泥土の状態　植物遺体が多く含まれていた
　　　4　505号土坑梯子出土状態（N→）　壁から管状固結土塊突出
　　　5　505号土坑掘り方全景（N→）　円形井戸底は北側に偏り、 南側

にテラス状の平坦面がある

PL.74　1　2区北地区509号土坑全景（E→）
　　　2　509号土坑土層断面（S→）
　　　3　2区北地区86・526号土坑上面土器出土状況
　　　4　86・526号土坑上面土器断面　壺上半部を倒立埋置したもの
　　　5　86・526号土坑土層断面（S→）　土器は井戸埋没後の埋置
　　　6　86・526号土坑掘り方全景（S→）　円形底面に平坦面が付属する
　　　7　6区北地区36号井戸（旧323土坑）全景　平面円形の筒形
　　　8　36号井戸土層断面（S→）
PL.75　1　6区北地区38号井戸（旧318号土坑）掘り方（W→）
　　　2　38号井戸遺物出土状況　中下層に礫と土器片が出土する
PL.76　1　38号井戸底面出土の壺2点22989・22982
　　　2　38号井戸下層出土の板材60050
　　　3　38号井戸埋土出土の壺22985
　　　4　後世に打ち込まれた矢板　土器を貫通する
　　　5　38号井戸遺物出土状況全景（S→）　主に南側から流入したと思

われる
PL.77　1　7区40号井戸掘り方（E→）　整った円形で、漏斗状に開く
　　　2　40号井戸断面（E→）
　　　3　40号井戸遺物出土状況　礫、土器、木材が詰まる
　　　4　2区北地区50号井戸掘り方（W→）
　　　5　50号井戸土層断面と礫出土状況（E→）　
PL.78　1　6区146号土坑検出状況（N→）　礫と土器片が集中する
　　　2　146号土坑遺物出土状況（S→）　上中層に多く含まれる
　　　3　146号土坑上層出土の石杵10398
　　　4　146号土坑下層断面（S→）
　　　5　146号土坑掘り方全景（S→）　円形筒形が2本重なった形状
PL.79　1　1区南地区215号土坑土層断面（E→）　木棺墓壙に認定
　　　2　1区南地区216号土坑土層断面（E→）
　　　3　216号土坑（手前）と218号土坑（奥）
　　　4　216号土坑出土磨製石鏃10409　礫床面南西際から出土
　　　5　216号土坑出土土器片22447　礫床面際出土の非在地系土器片
PL.80　1　216号土坑検出状況（E→）
　　　2　216号土坑礫床面西半断面（N→）
　　　3　216号土坑礫床面東半断面（N→）
　　　4　216号土坑側板小口の掘り込み
　　　5　216号土坑掘り方（N→）　東西端に小口板を立てる溝を掘り込

む
PL.81　1　1区南地区218号土坑礫床検出状況（N→）
　　　2　1区南地区218号土坑礫床検出状況（E→）
　　　3　218号土坑埋土長軸断面（N→）
　　　4　218号土坑掘り方（N→）
　　　5　218号土坑と181号溝（W→）　181号溝の上に構築
PL.82　1　1区南地区245号土坑検出状況（S→）
　　　2　245号土坑遺物出土状況（SE→）　円形礫敷きの中央に土器
　　　3　245号土坑中央の短頸壺22454　壺棺の可能性が考えられる
　　　4　245号土坑礫敷の状況（S→）　礫の大きさは不定
　　　5　1区南地区246号土坑検出状況（S→）
　　　6　246号土坑礫床断面（S→）
　　　7　246号土坑礫床断面（E→）
　　　8　246号土坑掘り方（W→）　東端の小口板坑のみ確認
PL.83　1　1区南地区246号土坑と268号土坑（W→）　中央上が268号土坑、

右は溝状の229号土坑
　　　2　268号土坑検出状況（N→）
　　　3　268号土坑掘り方調査状況（S→）
　　　4　268号土坑の小口板坑断面（S→）
　　　5　268号土坑検出状況（W→）　東側は礫床が欠損する
PL.84　1　1区南地区297号土坑検出状況（W→）　礫床は荒れた状態
　　　2　297号土坑掘り方（E→）
　　　3　297号土坑とピットP463（E→）　ピットは21号掘立柱建物
　　　4　297号土坑と21号・22号掘立柱建物
　　　5　礫床墓群の立地する低丘地形（N→）　幅25ｍほどの範囲内で墓

群が確認された
PL.85　1　2区103・110・111号溝（SE→）
　　　2　111号溝検出状況（S→）　南端延長部は不明
　　　3　111号溝土層断面（S→）　上層に浅間C軽石混土が落ち込む
　　　4　103・111号溝重複部断面（S→）　溝内に後期縄文土器出土
　　　5　111号溝と倒木痕（S→）　溝を倒木痕が切る
　　　6　6区129号溝検出状況（W→）　環濠128号溝の内側に沿う



　　　7　129号溝土層断面（W→）　浅間C軽石混土が上層に堆積
　　　8　6区131号溝検出状況（NE→）　中央右で環濠に沿う
PL.86　1　6区133号溝土層断面（W→）
　　　2　6区143号溝検出状況（SE→）　152号土坑と重複する
　　　3　左から6区145号・A・B溝、146、143号溝（NW→）
　　　4　6区147号溝遺物出土状況（N→）　西側（右）の礫流入の可能性
　　　5　147号溝検出状況（N→）　西の内環濠の可能性あり
　　　6　147号溝土層断面（S→）
　　　7　147号溝と145・146・146号溝の重複状況（N→）
PL.87　1　2区北地区313号溝遺物出土状況（S→）
　　　2　313号溝（左）、317号溝（右）土層断面（S→）
　　　3　3区北地区326・327・328号溝（右から、SW→）
　　　4　326号溝土層断面（E→）
　　　5　5区359・368号溝（左から、NE→）
　　　6　359号溝検出状況全景（SW→）
　　　7　359号溝土層断面（SW→）
　　　8　359号溝南西部（NE→）
PL.88　1　2区97号溝検出状況（NW→）
　　　2　97号溝土層断面（SE→）
　　　3　2区99・100号溝検出状況（左から、NW→）
　　　4　99号溝の杯出土状況
　　　5　2区北地区298号溝（SE→）
　　　6　298号溝土層断面（S→）
　　　7　2区101号溝と方形区画（NW→）
　　　8　101号溝土層断面（W→）
PL.89　1　2区98号溝検出状況（NW→）
　　　2　2区北地区316号溝土層断面（E→）
　　　3　2区北地区318号溝検出状況（NW→）
　　　4　2区北地区319号溝土層断面（S→）
　　　5　316・318・319号溝全景（上が北、上空より）　中央を環濠（291

号溝）が縦断する
PL.90　1　6区130・A・B号溝検出状況（白線部、SW→）
　　　2　130・A・B号溝土層断面（左から、W→）
　　　3　6区132号溝土層断面（W→）
　　　4　1区169（右上）・170号溝（左）検出状況（SE→）
　　　5　1区171号溝検出状況（W→）
　　　6　1区210号溝検出状況（W→）　171号溝に連続する
　　　7　1区172号溝検出状況（W→）
　　　8　1区172・173号溝交差状況（E→）
PL.91　1　1区208号溝検出状況（W→）
　　　2　1区209号溝検出状況（W→）
　　　3　209号溝土層断面（E→）
　　　4　1区207号溝検出状況（SE→）
　　　5　1区222号溝検出状況（SE→）　207号溝に連続する
　　　6　1区221号溝検出状況（SE→）
　　　7　1区243号溝検出状況（W→）
　　　8　1区244号溝検出状況（SW→）
PL.92　1　2区175号溝南東部検出状況（SE→）
　　　2　2区175号溝北西部検出状況（SE→）
　　　3　2区南地区303号溝検出状況（NW→）
　　　4　2区南地区304・305号溝検出状況（NW→）
　　　5　2区106（中央奥）・107（中央手前）号溝（S→）　左は104号溝
　　　6　2区108号溝検出状況（SE→）
　　　7　2区109号溝検出状況（SE→）
　　　8　109号溝土層断面（SE→）
PL.93　1　3区174号溝検出状況（SE→）
　　　2　3区311（奥）・312（手前）号溝検出状況（S→）
　　　3　3区323号溝検出状況（N→）
　　　4　5区361（中）・362（左）号溝検出状況（S→）
　　　5　5区360（右）号溝土層断面と361号溝合流点（S→）
　　　6　362号溝土層断面（W→）　左の361号溝を切る
　　　7　5区363号溝検出状況（W→）
　　　8　5区363号溝土層断面（E→）　下層は地山層の掘りすぎ
PL.94　1　5区364号溝検出状況（N→）
　　　2　5区364号溝土層断面（S→）
　　　3　5区365号溝検出状況（SE→）
　　　4　5区西地区372号溝検出状況（S→）
　　　5　4区北地区373号溝検出状況（NW→）

　　　6　4区343号溝検出状況（E→）
　　　7　4区344号溝検出状況（S→）
　　　8　4区348号溝検出状況（S→）
PL.95　1　348号溝検出状況（N→）
　　　2　348号溝土層断面（S→）
　　　3　348号溝と344・349号溝の交差状況（SE→）
　　　4　4区356号溝検出状況（S→）
　　　5　岩押町遺跡4の1号溝検出状況（NW→）
　　　6　岩押町遺跡4の2号溝検出状況（NW→）
　　　7　岩押町遺跡4の8号溝検出状況（E→）
PL.96　1　4区河川跡確認状況（SW→）
　　　2　4区河川跡土層断面（E→）　中位の灰色薄層は浅間C軽石層
　　　3　4区河川跡南半部土層断面（E→）
　　　4　4区河川跡調査状況（E→）
PL.97　1　4区河川跡木材出土状況（E→）
　　　2　4区河川跡木材出土状況（S→）
　　　3　4区河川跡木材出土状況（SE→）
　　　4　4区河川跡木材出土状況（E→）
　　　5　4区河川跡棒状木材出土状況（E→）
　　　6　4区河川跡自然木出土状況（NE→）
　　　7　4区河川跡大型木材出土状況（NE→）
　　　8　4区河川跡丸太材出土状況（W→）
PL.98　1　4区河川跡丸太材出土状況（E→）　伐採痕を残す
　　　2　4区河川跡左岸下の土器出土状況（E→）　壺の一部と思われる
　　　3　4区河川跡板材出土状況
　　　4　4区河川跡杭検出状況（W→）　ピットP14内で検出
　　　5　4区河川跡丸太材、立柱出土状況
　　　6　4区河川跡北西部立柱（S→）
　　　7　4区河川跡立柱根断面　表面炭化、下端は平坦
　　　8　4区河川跡立柱根断面　ピットP2内検出
PL.99　1　4区河川跡底面ピット検出状況（N→）　左手前が左岸法面にあ

るP1、その右はP2
　　　2　4区河川跡底面ピット検出状況（NW→）　左下がP4、各々形

状や規模が異なる
PL.1001　4区河川跡ピットP1検出状況
　　　2　4区河川跡ピットP2検出状況
　　　3　4区河川跡ピットP3検出状況
　　　4　4区河川跡ピットP5検出状況
　　　5　4区河川跡ピットP6検出状況
　　　6　4区河川跡ピットP7検出状況
　　　7　4区河川跡ピットP8丸太材検出状況
　　　8　4区河川跡ピットP9検出状況
　　　9　4区河川跡ピットP10検出状況
　　　10　4区河川跡ピットP12検出状況
　　　11　4区河川跡ピットP14立杭痕検出状況
　　　12　4区河川跡ピットP15検出状況
　　　13　4区河川跡ピットP18検出状況
　　　14　4区河川跡ピットP23検出状況
　　　15　4区河川跡ピットP24検出状況
PL.1011　2区71号土坑検出状況（E→）
　　　2　2区72号土坑検出状況（N→）
　　　3　2区74号土坑検出状況（E→）
　　　4　2区75号土坑検出状況（E→）
　　　5　2区76号土坑検出状況（E→）
　　　6　2区77号土坑検出状況（S→）
　　　7　77号土坑土層断面（S→）
　　　8　2区79号土坑検出状況（W→）
　　　9　2区80号土坑検出状況
　　　10　80号土坑断面と遺物出土状況
　　　11　2区85号土坑検出状況（S→）
　　　12　2区86号土坑検出状況（S→）　526号土坑と同一
　　　13　2区87号土坑検出状況（S→）
　　　14　2区89号土坑検出状況（W→）井戸認定
　　　15　2区89号土坑土層断面（N→）井戸認定
PL.1021　2区90号土坑検出状況（S→）
　　　2　2区91号土坑検出状況（NW→）
　　　3　91号土坑土層断面（N→）
　　　4　2区92号土坑土層断面（E→）



　　　5　2区93号土坑土層断面（S→）
　　　6　2区94・95号土坑検出状況（S→）
　　　7　2区96号土坑検出状況（S→）
　　　8　2区97号土坑検出状況（S→）
　　　9　2区98号土坑検出状況（NE→）
　　　10　2区99号土坑検出状況（N→）
　　　11　2区100号土坑検出状況（NW→）
　　　12　100号土坑土層断面（SW→）
　　　13　100号（右）・101号（左）土坑検出状況
　　　14　2区102号土坑土層断面（SW→）
　　　15　2区103号土坑検出状況（E→）
PL.1031　2区104号土坑検出状況（E→）
　　　2　2区105号土坑検出状況（NE→）
　　　3　2区106号土坑検出状況（NE→）
　　　4　2区107号・108号土坑検出状況（N→）
　　　5　6区122号土坑土層断面（S→）
　　　6　6区126号土坑検出状況（S→）
　　　7　6区128号土坑検出状況（SE→）
　　　8　6区129号・130号土坑検出状況（SW→）
　　　9　6区131号土坑検出状況（SE→）
　　　10　6区132号土坑検出状況（SE→）
　　　11　6区133号土坑検出状況（SE→）
　　　12　6区136号土坑土層断面（N→）
　　　13　6区142号土坑検出状況（E→）
　　　14　6区145号土坑遺物出土状況（W→）
　　　15　145号土坑検出状況（W→）
PL.1041　6区147号土坑土層断面
　　　2　6区148号土坑土層断面
　　　3　6区149号土坑検出状況（N→）
　　　4　6区150号土坑土層断面（S→）
　　　5　6区152号土坑検出状況（S→）
　　　6　152号土坑土層断面
　　　7　6区153号土坑検出状況（S→）
　　　8　6区158号土坑土層断面（S→）
　　　9　158号土坑遺物出土状況（W→）
　　　10　6区159号土坑検出状況（E→）
　　　11　6区160号土坑検出状況（S→）
　　　12　160号土坑遺物21869出土状況
　　　13　6区161号土坑検出状況（W→）
　　　14　6区164号土坑土層断面（W→）
　　　15　6区171号土坑検出状況（S→）
PL.1051　1区南地区195号土坑検出状況（W→）
　　　2　1区南地区197号土坑検出状況（W→）
　　　3　1区南地区201号土坑検出状況（S→）
　　　4　1区南地区202号土坑土層断面（W→）
　　　5　1区南地区215号土坑断面　墓壙認定
　　　6　1区南地区217号土坑検出状況（N→）
　　　7　1区南地区219号土坑検出状況（E→）
　　　8　1区南地区220号土坑検出状況（S→）
　　　9　1区南地区222号土坑検出状況（S→）
　　　10　1区南地区229号土坑検出状況（W→）
　　　11　1区南地区228号土坑検出状況（W→）
　　　12　1区南地区232号土坑検出状況（S→）
　　　13　1区南地区234号土坑遺物出土状況
　　　14　234号土坑検出状況（S→）
PL.1061　1区南地区240号土坑検出状況（W→）
　　　2　1区南地区241号土坑検出状況（N→）
　　　3　241号土坑土層断面（N→）
　　　4　241号土坑遺物出土状況（N→）
　　　5　1区南地区243号・244号土坑検出状況
　　　6　1区南地区248号土坑断面（N→）
　　　7　1区南地区249号土坑検出状況（W→）
　　　8　249号土坑遺物出土状況全景（W→）
　　　9　249号土坑中央遺物出土状況（W→）
　　　10　249号土坑中央遺物出土状況（S→）
　　　11　249号土坑東端遺物出土状況（S→）
　　　12　1区南地区251号土坑検出状況（N→）
　　　13　251号土坑土層断面（S→）

　　　14　1区南地区255号・256号土坑土層断面
PL.1071　1区南地区256号土坑検出状況（S→）
　　　2　1区南地区257号土坑土層断面（W→）
　　　3　1区南地区260号土坑検出状況（S→）
　　　4　1区南地区261号土坑検出状況（N→）
　　　5　261号土坑土層断面（N→）
　　　6　261号土坑遺物出土状況（N→）
　　　7　1区南地区262号土坑検出状況（W→）
　　　8　1区南地区263号土坑礫出土状況（E→）
　　　9　263号土坑検出状況（S→）
　　　10　1区南地区264号土坑検出状況（S→）
　　　11　264号土坑土層断面（S→）
　　　12　1区南地区265号土坑検出状況（N→）
　　　13　1区南地区265号土坑土層断面（N→）
　　　14　1区南地区266号土坑検出状況
　　　15　266号土坑土層断面（S→）
PL.1081　1区南地区267号土坑検出状況（E→）
　　　2　1区南地区269号土坑検出状況（W→）
　　　3　269号土坑遺物出土状況（S→）
　　　4　1区南地区270号・271号土坑検出状況（S→）
　　　5　271号土坑土層断面（S→）
　　　6　1区南地区272号土坑確認状況（E→）
　　　7　1区南地区276号土坑検出状況（E→）
　　　8　1区南地区277号土坑土層断面（S→）
　　　9　1区南地区278号土坑検出状況（SW→）
　　　10　1区南地区279号土坑検出状況（E→）
　　　11　1区南地区281号土坑検出状況（S→）
　　　12　1区南地区284号土坑検出状況（E→）
　　　13　1区南地区285号土坑検出状況（S→）
　　　14　1区南地区286号土坑礫出土状況
　　　15　286・283（手前）号土坑検出状況（N→）
PL.1091　1区南地区288号土坑検出状況（SW→）
　　　2　288号土坑土層断面（S→）
　　　3　1区南地区292号土坑検出状況（W→）
　　　4　1区南地区294号土坑検出状況（W→）
　　　5　1区南地区295号・296号土坑検出状況
　　　6　1区北西地区315号土坑検出状況（S→）
　　　7　315号土坑土層断面（S→）
　　　8　1区北西地区316号土坑土層断面（S→）
　　　9　316号土坑遺物出土状況（上が南）
　　　10　316号土坑検出状況（S→）　左は245号溝（東外環濠）
　　　11　316号土坑遺物出土状況全景（S→）
　　　12　316号土坑の蓋22464出土状況全景
PL.1101　1区北西地区317号土坑遺物出土状況（E→）
　　　2　317号土坑杯30073出土状況（N→）
　　　3　317号土坑底面杯30071出土状況（W→）
　　　4　317号土坑完掘状況（上が東）
　　　5　2区北地区366号土坑検出状況（NW→）
　　　6　367号土坑中層土器出土状況
　　　7　367号土坑検出状況（S→）
　　　8　367号土坑底面の壺22592出土状況
　　　9　367号土坑埋土出土壺口縁片出土状況
　　　10　2区北地区374号土坑検出状況（E→）
　　　11　2区北地区379号土坑遺物出土状況
　　　12　379号土坑検出状況（E→）
PL.1111　2区北地区386号土坑遺物出土状況
　　　2　386号土坑土層断面（W→）
　　　3　386号土坑検出状況（W→）
　　　4　2区北地区387号土坑遺物出土状況（E→）
　　　5　2区北地区388号土坑付近遺物出土状況
　　　6　388号土坑検出状況（SE→）
　　　7　2区北地区398号土坑検出状況（W→）
　　　8　2区北地区426号土坑（地床炉？）
　　　9　2区北地区433号土坑検出状況（S→）　
　　　10　2区北地区439号土坑遺物出土状況
　　　11　439号土坑中層遺物出土状況（S→）
　　　12　439号土坑検出状況（S→）
PL.1121　2区北地区442号土坑遺物出土状況（S→）



　　　2　442号土坑検出状況（S→）
　　　3　2区北地区447号土坑検出状況（S→）
　　　4　447号土坑礫出土状況
　　　5　447号土坑の高杯30040出土状況
　　　6　2区北地区474号土坑検出状況（S→）
　　　7　474号土坑遺物出土状況（S→）
　　　8　474号土坑底面の壺22688出土状況
　　　9　2区北地区478号土坑遺物出土状況
　　　10　2区北地区498号土坑遺物出土状況（S→）
　　　11　498号土坑土層断面（E→）
　　　12　498号土坑検出状況（S→）
PL.1131　2区北地区500号土坑検出状況（N→）
　　　2　2区北地区503号土坑検出状況（W→）
　　　3　2区北地区508号土坑遺物検出状況
　　　4　2区北地区513号土坑検出状況（E→）　56号竪穴土層ベルトよ

り
　　　5　513号土坑壺22526出土状況
　　　6　513号土坑関連遺物出土状況（参考）
　　　7　513号土坑関連遺物出土状況（参考）
　　　8　513号土坑付近出土の甕22531
　　　9　513号土坑付近出土の壺22535
　　　10　2区北地区516号土坑遺物出土状況
　　　11　2区北地区520号土坑検出状況（S→）
　　　12　2区北地区524号土坑土層断面（S→）
PL.1141　4区532号土坑検出状況（S→）
　　　2　532号土坑土層断面（S→）
　　　3　5区541号土坑検出状況（S→）
　　　4　5区547号土坑検出状況（S→）
　　　5　6区ピットP341断面　141号溝に続く
　　　6　2区ピットP282土層断面
　　　7　2区ピットP286検出状況
　　　8　2区ピットP287検出状況
　　　9　2区ピットP288検出状況
　　　10　2区ピットP290検出状況
　　　11　2区ピットP291検出状況
　　　12　2区ピットP292検出状況
　　　13　2区ピットP294検出状況
　　　14　2区ピットP296土層断面
　　　15　6区ピットP351土層断面
PL.1151　6区ピットP354土層断面
　　　2　6区ピットP355土層断面
　　　3　6区ピットP356土層断面
　　　4　6区ピットP357土層断面
　　　5　6区ピットP358土層断面
　　　6　6区ピットP362土層断面
　　　7　6区ピットP364土層断面
　　　8　6区ピットP365土層断面
　　　9　6区ピットP367土層断面
　　　10　6区ピットP368土層断面
　　　11　6区ピットP370土層断面
　　　12　6区ピットP372土層断面
　　　13　6区ピットP374土層断面
　　　14　6区ピットP377土層断面
　　　15　6区ピットP379土層断面
PL.1161　6区ピットP382土層断面
　　　2　6区ピットP383土層断面
　　　3　6区ピットP384土層断面
　　　4　6区ピットP411土層断面
　　　5　6区ピットP412土層断面
　　　6　6区ピットP413土層断面
　　　7　6区北地区ピットP1199検出状況
　　　8　6区北地区ピットP1200検出状況
　　　9　6区北地区ピットP1201検出状況
　　　10　6区北地区ピットP1202検出状況
　　　11　6区北地区ピットP1203検出状況
　　　12　6区北地区ピットP1204検出状況
　　　13　6区北地区ピットP1205検出状況
　　　14　6区北地区ピットP1207検出状況

　　　15　6区北地区ピットP1208検出状況
PL.1171　6区北地区ピットP1209検出状況
　　　2　6区北地区ピットP1210検出状況
　　　3　6区北地区ピットP1211検出状況
　　　4　6区北地区ピットP1212検出状況
　　　5　6区北地区ピットP1213検出状況
　　　6　6区北地区ピットP1208検出状況
　　　7　6区北地区ピットP1216検出状況
　　　8　6区北地区ピットP1217検出状況
　　　9　6区北地区ピットP1218土層断面
　　　10　6区北地区ピットP1218検出状況
　　　11　6区北地区ピットP1219検出状況
　　　12　6区北地区ピットP1220土層断面
　　　13　6区北地区ピットP1232検出状況
　　　14　6区北地区ピットP1234検出状況
　　　15　6区北地区ピットP1235検出状況
PL.1181　6区北地区ピットP1236検出状況
　　　2　6区北地区ピットP1237検出状況
　　　3　6区北地区ピットP1238検出状況
　　　4　6区北地区ピットP1241・1242検出状況
　　　5　6区北地区ピットP1244検出状況
　　　6　6区北地区ピットP1245検出状況
　　　7　6区北地区ピットP1246検出状況
　　　8　6区北地区ピットP1247検出状況
　　　9　6区北地区ピットP1249検出状況
　　　10　6区北地区ピットP1258検出状況
　　　11　6区北地区ピットP1259検出状況
　　　12　6区北地区ピットP1260検出状況
　　　13　6区北地区ピットP1261・1262検出状況
　　　14　6区北地区ピットP1267検出状況
　　　15　6区北地区ピットP1269検出状況
PL.1191　2区北地区ピットP1618検出状況
　　　2　2区北地区ピットP1623検出状況
　　　3　2区北地区ピットP1639検出状況
　　　4　2区北地区ピットP1644・1645検出状況
　　　5　2区北地区ピットP1645土層断面
　　　6　2区北地区ピットP1645検出状況
　　　7　2区北地区ピットP1731遺物出土状況
　　　8　2区北地区ピットP2017・2018検出状況
　　　9　2区北地区ピットP2069検出状況
　　　10　2区北地区ピットP2087検出状況
　　　11　2区北地区ピットP2119土層断面
　　　12　2区北地区ピットP2122検出状況
　　　13　2区北地区ピットP2123土層断面
　　　14　2区北地区ピットP2124検出状況
　　　15　2区北地区ピットP2125検出状況
PL.1201　2区北地区ピットP2126検出状況
　　　2　2区北地区ピットP2127検出状況
　　　3　2区北地区ピットP2139検出状況
　　　4　2区北地区ピットP2141検出状況
　　　5　2区北地区ピットP2142検出状況
　　　6　2区北地区ピットP2143土層断面
　　　7　2区北地区ピットP2144検出状況
　　　8　2区北地区ピットP2156検出状況
　　　9　2区北地区ピットP2162検出状況
　　　10　1区南地区ピットP476検出状況
　　　11　4区ピットP2205土層断面
　　　12　4区ピットP2210検出状況
　　　13　6区3号柵列（SE→）
　　　14　1区13号畠跡（S→）
　　　15　1区13号畠跡サク断面（W→）
PL.1211　6区128号溝（北西環濠）内側土器集中状況（N→）
　　　2　2区北地区291号溝（西環濠）内側土器集中状況（S→）
　　　3　291号溝（西環濠）内側の礫群出土状況（SE→）
　　　4　2区北地区の泥流堆積物断面（SE→）
　　　5　6区泥流堆積物断面の噴砂痕（E→）
　　　6　6区泥流堆積物断面（S→）　ラミナ砂層上に黄灰色土層堆積
　　　7　2区低地部の基本層序No.5地点（E→）　中央に浅間B軽石下



水田大畔
　　　8　2区北地区微高地の基本層序（SE→）　下層黒色土が弥生時代

包含層
PL.1221　1区南地区17号井戸土層断面（N→）
　　　2　1区南地区17号井戸掘方（N→）
　　　3　1区南地区18号井戸土層断面（S→）
　　　4　1区南地区19号井戸土層断面（S→）
　　　5　1区南地区19号井戸掘方
　　　6　1区南地区20号井戸（S→）
　　　7　1区南地区21号井戸（S→）
　　　8　1区南地区23号井戸（N→）　
PL.123	　縄文土器写真
PL.124　弥生土器写真1
PL.125　弥生土器写真2
PL.126　弥生土器写真3
PL.127　弥生土器写真4
PL.128　弥生土器写真5
PL.129　弥生土器写真6
PL.130　弥生土器写真7
PL.131　弥生土器写真8
PL.132　弥生土器写真9
PL.133	　弥生土器写真10
PL.134　弥生土器写真11
PL.135　弥生土器写真12
PL.136　弥生土器写真13
PL.137	　弥生土器写真14
PL.138　弥生土器写真15
PL.139	　弥生土器写真16
PL.140　弥生土器写真17
PL.141　弥生土器写真18
PL.142　弥生土器写真19
PL.143　弥生土器写真20
PL.144　弥生土器写真21
PL.145　弥生土器写真22
PL.146	　弥生土器写真23
PL.147　弥生土器写真24
PL.148	　弥生土器写真25
PL.149　弥生土器写真26
PL.150　弥生土器・土師器写真
PL.151　土製管玉・人形容器写真
PL.152　土製品写真1
PL.153　土製品写真2
PL.154　木製品写真1
PL.155　木製品写真2
PL.156	　木製品写真3
PL.157　木製品写真4
PL.158	　木製品写真5
PL.159　木製品写真6
PL.160　木製品写真7
PL.161　木製品写真8
PL.162　木製品写真9
PL.163　木製品写真10
PL.164　木製品写真11
PL.165　石器・石製品写真1
PL.166	　石器・石製品写真2
PL.167　石器・石製品写真3
PL.168	　石器・石製品写真4
PL.169　石器・石製品写真5
PL.170　石器・石製品写真6
PL.170　石器・石製品写真7
PL.171　石器・石製品写真8
PL.172　石器・石製品写真9
PL.173　石器・石製品写真10
PL.174　石器・石製品写真11
PL.175　石器・石製品写真12
PL.176	　石器・石製品写真13
PL.1771　70号土坑出土壺20926と炭化イネ籾塊
　　　2　壺20926内の炭化イネ籾塊（分析対象）

　　　3　70号土坑出土の結縛藁（調査では「縄」）
　　　4　50号竪穴建物出土壺21821のモミ圧痕
　　　5　甕片21659断面に残る炭化モミ圧痕
　　　6　壺片21155断面に残るモミ殻圧痕
　　　7　壺20335口縁外面に残された虫体圧痕
　　　8　左写真でマグソコガネ属と同定された圧痕
PL.1781　22404眼付近の造形
　　　2　人形容器22404口・歯の造形
　　　3　人形容器22404内面整形
　　　4　人形容器21356上顎内面の歯造形
　　　5　壺22526頸部縄文（LR）の拡大
　　　6　壺20627縄文（R）の拡大、整った束
　　　7　壺22568肩部の擬縄文（オオバコ）
　　　8　オオバコ花穂の回転圧痕モデル
PL.1791　壺20305頸部の縄文地文と横沈線
　　　2　壺30328頸部の縄文地文と山形文
　　　3　壺20310頸部の縄文末端部回転圧痕
　　　4　壺20437頸部の櫛描波状文
　　　5　壺22249肩部の櫛描横線とハケメ
　　　6　壺20937口縁の横ナデとハケメ
　　　7　壺20345口縁に残る化粧掛け痕
　　　8　甕底面に残る削り痕
PL.1801　壺22255の2本の三叉状記号文
　　　2　単純な三叉状記号文（壺22266）
　　　3　二股に分岐する三叉状記号文（壺22483）
　　　4　三角文と蛇行垂下文（壺22552）
　　　5　最も多いタイプの土器胎土S
　　　6　土器胎土Sの拡大（目盛1㎜）
　　　7　細砂を少量含む胎土S
　　　8　細礫の多い胎土S
PL.1811　木製品600023の截断面
　　　2　木製品600023の削り痕、鉄斧加工痕か
　　　3　横鍬未成品60040の削り痕
　　　4　横鍬未成品60040の截断用溝痕
　　　5　石製壺形模造品の施文痕
　　　6　牛伏砂岩製の砥石
　　　7　太型蛤刃石斧10071
　　　8　太型蛤刃石斧10071の石材拡大



1　2区航空写真（N→）　南部環濠と張り出した半円形溝　
　環濠内区には10号掘立柱建物と大小の井戸が配されている。円形溝の内区には明確な弥生時代遺構は確認されなかった。調査第1年
度にこの環濠が確認されたことで、調査第2年度以降に予定された北側調査区に環濠集落の本体が存在することが明らかになった。こ
の地点では、全く竪穴建物が確認できなかったため、北側の2区北地区や6区に建物群の検出が期待された。

PL.1



1　95号溝遺物出土状況（E→）　継続的廃棄と推定される散在状況

3　95号溝底面遺物出土状況（E→）　炭化材、材、土器片がみられる

2　95号溝南法面の段差（E→）　掘り直しの可能性を示す

4　95号溝底面の鎌状木材（60055）出土状況

5　95号溝土層断面（S→）　緩いV字断面で中位に黒褐色粘質土堆積、上面は浅間B軽石が水平に覆う

PL.2



1　96号溝半円部の分岐点（NW→）　半円部の溝は環濠より浅く幅狭い

5　96号溝半円部の東側合流箇所（E→）

2　96号溝半円部の断面G　上層に浅間C軽石混土が落ち込む

4　96号溝半円部の完掘状況（W→）　底面から少量の土器片が出土

3　96号溝半円部の断面F　下半断面がU字形になる箇所

PL.3



1　96号溝分岐部で検出された柱穴P1、P2

3　96号溝円弧部の分岐点断面（NW→）　半円溝が環濠を切る土
層にみえる

2　柱穴P1、P2の検出断面　2基は対岸法面に位置する

4　P1柱根の断面　柱材は二股部を倒立させてある

5　柱穴P1（右）、P2（左）の断面　柱根は地山の高崎泥流層からずり落ちて20㎝ほど突き立つのが明らかである

PL.4



1　96号溝上層の遺物出土状況（E→）

5　96号溝土層断面Bと遺物堆積状況（E→）　灰層は南から流入

3　96号溝の遺物出土状況（W→）　全体的に散在する箇所

7　96号溝遺物累積中位の状態（S→）　割れた土器が累積

2　96号溝の遺物累積出土状況（SW→）

6　96号溝の遺物累積出土状況（N→）　完形品は見られない

4　96号溝の遺物累積出土状況（N→）　環濠上縁まで累積する

8　96号溝中位の堆積灰層　ブロック状堆積で炭化物や焼土混入

PL.5



1　96号溝上層の大陸系磨製石斧出土状況　石斧4点が出土

5　95号溝底面の鎌状材60055出土状況

3　95号溝底面の木材出土状況

7　95号溝下層出土のモモ核

2　石斧4点の検出状態　石斧はほとんど未使用状態

6　96号溝下層の壺形石製模造品10011出土状況

4　95号溝底面の石鍬10039出土状況

8　96号溝上層の太型蛤刃石斧10070出土状況　上層から出土

PL.6



1　95号溝（右）と96号溝（左）の東側分岐（SW→）

5　96号溝土層断面Q（S→）　東内環濠として小規模になる

2　96号溝南法面のピットP1　柱穴（左上）から滑落した柱痕

4　96号溝東部遺物出土状態（SW→）　上～下層に土器片や礫が
散在する

3　96号溝土層断面　軽石を含む99号溝埋土が切る

PL.7



1　2区北地区の西半部航空写真（W→）　291号溝（西外環濠）が外圏を画す

2　291号溝全景（SW→）　南に95号溝、北に6区140号溝が連続する

PL.8



1　291号溝と内側に沿った298号溝（SE→）

5　291号溝遺物出土状況（W→）　遺物は環濠内側から流入する

3　291号溝土層断面C（S→）

7　291号溝底面の壺22790出土状況

2　291号溝土層断面A（S→）

6　291号溝底面遺物出土状況

4　291号溝の掘削平面状況（W→）

8　291号溝底面の棒材出土状況
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1　6区140号溝（西環濠）検出状況（SE→）

4　140号溝南屈曲部（W→）　東へ屈曲する部分で、内側は1号集石

6　1号集石内土坑の灰分布状況

2　140号溝北端部の検出状況（S→）

5　1号集石検出状況（E→）　左上は140号溝

3　140号溝土層断面A（S→）　上層の左側で140新溝が切る

7　1号集石内土坑断面（E→）
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5　245号溝土器出土状況（S→）　底面から中層にかけて散在

2　245号溝土層断面A（S→）

4　245号溝下層での長い割材出土状況（S→）

3　245号溝土層断面と遺物出土状況

1　7区245号溝（東外環濠）北半検出状況（S→）　中央部は「倉賀野堰」用水（写真左）に切られる
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1　市道下245号溝（北東環濠）検出状況（E→）

5　市道下245号溝遺物出土状況　礫主体に土器片や木材

3　市道下245号溝土層断面E（E→）　遺物が環濠内側から流入

7　ピットP2230から出土した杭

2　市道下245号溝遺物出土状況　拳～人頭大の礫が多量に出土した

6　市道下245号溝北法面のピット列（S→）

4　市道下245号溝土層断面F（W→）　大礫が投棄される

8　ピットP2231検出状況
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1　6区128号溝（北西環濠）検出状況（W→）　右側の内区に竪穴建物が群在する

5　128号溝底面の炭化材出土状況

2　128号溝掘削状況（NE→）　遺物出土量は極めて少ない

4　128号溝土層断面E（W→）　V字形の断面を示す

3　128号溝中央部検出状況（SW→）　溝上端に浅い土坑列
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1　2区北地区東部の航空写真（N→）　右に268号溝、左上に245号溝（外環濠）、下は中世堀（275号溝）

2　268号溝南半部と東側遺物密集状況（S→）

4　268号溝土層断面A―A′（S→）　人為的埋土の可能性

3　268号溝中央部の遺物出土状況（E→）

5　268号溝中層からの遺物出土状況（SW→）
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1　6区北半部の竪穴建物群と環濠128号溝（N→）　竪穴建物は狭い範囲で密集重複する

5　1号竪穴建物の炉か（SW→）　焼土・灰は不明瞭

2　6区1号・11号竪穴建物検出状況（NE→）　手前11号竪穴

4　6区1号・11号竪穴建物検出状況（NW→）

3　6区39号竪穴建物検出状況（N→）　1号跡と同一建物
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1　6区2号竪穴建物検出状況（W→）　環濠（写真上）に近接する

5　6区4号竪穴建物検出状況（N→）

3　6区3号竪穴建物検出状況（W→）　1・11号竪穴と重なる

7　4号竪穴建物中央の遺物出土状況（N→）

2　2号竪穴建物遺物出土状況（N→）　土器片と礫が散在する

6　4号竪穴建物遺物出土状況（NE→）

4　3号竪穴建物と中央掘り込み（SW→）

8　4号竪穴建物遺物出土層位（N→）
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1　6区29号竪穴建物全景（NW→）　北端部（写真手前）は4号竪穴に相当する

5　29号竪穴建物柱穴P2

2　29号竪穴建物の炉（NW→）　炉内に大型土器片を重ねる

4　29号竪穴建物柱穴P1

3　29号竪穴建物遺物出土状況（S→）
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1　6区5号竪穴建物検出状況（S→）

5　5号竪穴建物ピットP1土層

3　5号竪穴建物遺物出土状況と土層（W→）

7　6区6号竪穴建物検出状況（NE→）

2　5号竪穴建物遺物出土状況（S→）

6　5号竪穴建物ピットP2土層

4　5号竪穴建物完掘状況と土層（W→）

8　6号竪穴建物遺物出土状況（N→）
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1　6区28号竪穴建物全景（N→）　北側部分（写真下の段差部）は6号竪穴に相当する

5　28号竪穴建物柱穴ピットP10・11・12（左から）

2　28号竪穴建物柱穴ピットP8・9断面　粘土塊の掘り方埋土

4　28号竪穴建物柱穴ピットP10断面　粘土塊で埋めた痕跡

3　28号竪穴建物柱穴ピットP8
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1　6区8号・12号竪穴建物全景と周辺（W→）

2　8号竪穴建物全景（W→）

4　8号竪穴建物床面の断面（N→）

3　8号竪穴建物の床面（S→）　中央は炉の可能性

5　8号竪穴建物遺物出土状況（E→）
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1　6区12号竪穴建物全景（N→）

5　12号竪穴建物内の135号土坑

3　12号竪穴建物の土器敷炉断面（W→）

7　8号・12号竪穴建物内ピットP347・348・349断面（右から）

2　12号竪穴建物の土器敷炉（E→）　左側に炉石3個を並置

6　8号竪穴建物内ピットP350断面（S→）

4　土器敷炉の東に隣接する地床炉（N→）

8　8号・12号竪穴建物内ピットP397断面（W→）
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1　6区9号竪穴建物検出状況（SE→）

2　9号竪穴建物遺物出土状況（S→）

4　9号竪穴建物高杯（22193）出土状況

3　9号竪穴建物遺物出土状況（E→）

5　9号竪穴建物土層（W→）
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1　6区22号竪穴建物検出状況（W→）　9号竪穴と重なる

5　10号竪穴建物遺物出土状況（S→）

3　9号・22号竪穴建物内ピットP395断面

7　15号竪穴建物土層断面（SW→）

2　9号・22号竪穴建物内ピットP393断面

6　6区15号竪穴建物検出状況（S→）　写真左の12号竪穴に隣接

4　6区10号竪穴建物検出状況（SW→）

8　15号竪穴建物ピットP1断面
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1　6区17号竪穴建物検出状況（N→）

5　19号竪穴建物内ピットP353断面

3　19号竪穴建物内2号埋甕（S→）　炉の一部と考えられる

7　19号竪穴建物内ピットP360断面

2　6区19号竪穴建物検出状況（W→）

6　19号竪穴建物内ピットP359断面

4　19号竪穴建物内ピットP352断面

8　19号竪穴建物内ピットP361断面
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2　21号竪穴建物内4号埋甕（S→）

1　6区21号竪穴建物検出状況（E→）
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1　6区南半部調査区全景（E→）　碁盤の目に構築されたコンクリート基礎の間を調査する。中央遠方に雪化粧の浅間山が見える

2　6区南半部調査区全景（S→）　遺跡周辺は都市化が進む。遠方に榛名山（左）、子持山と小野子山（中央）、赤城山（右）が一望できる
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1　6区南半部の竪穴建物群分布状況（上方が北）　個別遺構の平面プランは不明瞭ながら、主軸が西に傾く傾向がうかがえる

2　上写真の概略図
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1　6区25号竪穴建物遺物出土状況（SE→）　想定北壁に沿って
遺物が出土する

5　25号竪穴建物検出状況（SE→）

3　25号竪穴建物北側土層断面（S→）

7　25号竪穴建物内ピットP2断面

2　6区25号竪穴建物遺物出土状況（SW→）

6　25号竪穴建物内ピットP1断面

4　25号竪穴建物土層断面（W→）

8　25号竪穴建物内ピットP3断面
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1　6区26号竪穴建物検出状況（SE→）

3　26号竪穴建物遺物出土状況（S→）

2　26号竪穴建物土層断面（W→）

4　26号竪穴建物遺物出土状況（S→）

5　6区27号竪穴建物検出状況（N→）　手前は39号竪穴、中央は142号溝（中世以降）が切る
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1　6区27号竪穴建物遺物出土状況全景（N→）

5　27号竪穴建物土層断面（E→）

3　27号竪穴建物遺物密集箇所（E→）

7　27号竪穴建物炉検出状況（NW→）　手前に焼土層が拡がる

2　27号竪穴建物遺物出土状況全景（E→）

6　27号竪穴建物炉断面（S→）　偏平礫上に焼土塊が堆積

4　27号竪穴建物遺物取上げ作業（SW→）　中央は142号溝

8　27号竪穴建物炉堀り方状況（E→）
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1　6区30号竪穴建物検出状況と土層断面（E→）

5　6区31号竪穴建物遺物出土状況全景（W→）

3　30号竪穴建物内ピットP1断面

7　31号竪穴建物土層断面（N→）

2　30号竪穴建物遺物出土状況（S→）

6　31号竪穴建物遺物出土状況全景（SE→）

4　30号竪穴建物内ピットP3断面　左上はP4

8　31号竪穴建物遺物出土状況と土層断面（S→）
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1　6区31号竪穴建物検出状況全景（SW→）

2　31号竪穴建物炉検出状況（SW→）

4　31号竪穴建物遺物出土状態

3　31号竪穴建物炉土層断面（S→）

5　31号竪穴建物無頸小壺22250出土状態
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1　31号竪穴建物柱穴ピットP1

5　31号竪穴建物柱穴ピットP4

3　31号竪穴建物柱穴ピットP3

7　31号竪穴建物柱穴ピットP7

2　31号竪穴建物柱穴ピットP2

6　31号竪穴建物柱穴ピットP6

4　31号竪穴建物柱穴ピットP5

8　31号竪穴建物内165号土坑・ピットP420・422・423
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1　6区44号竪穴建物検出状況（W→）

2　44号竪穴建物炉周辺遺物出土状況	（W→）

4　44号竪穴建物内ピットP1

3　44号竪穴建物炉断面	（W→）

5　44号竪穴建物床面上の焼土堆積断面
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1　6区32号竪穴建物全景（SE→）　左脇中央に45号竪穴が重なる

5　32号竪穴建物炉使用面（NW→）

3　32号竪穴建物土層断面（E→）

7　32号竪穴建物内南東ピット群（SE→）

2　32号竪穴建物遺物出土状況（SE→）

6　32号竪穴建物掘り方面調査（SE→）

4　32号竪穴建物炉検出状況（E→）　土器敷の上に礫を載せる

8　6区45号竪穴建物遺物出土状況（S→）　プランは不明
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1　6区33号竪穴建物検出状況（SE→）

5　33号竪穴建物内ピットP2断面

3　33号竪穴建物太型蛤刃石斧10210出土状況

7　33号竪穴建物内155号土坑（W→）

2　33号竪穴建物遺物出土状況（SE→）

6　33号竪穴建物内ピットP3断面

4　33号竪穴建物内ピットP1

8　33号竪穴建物内156号土坑（W→）　中央やや左はピットP1
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1　6区34号竪穴建物遺物出土状況（N→）　建物プランは不明

5　6区35号竪穴建物検出状況（N→）

3　34号竪穴建物遺物22277出土状況

7　35号竪穴建物内ピットP1断面（S→）

2　34号竪穴建物検出状況（S→）

6　35号竪穴建物土層断面（E→）

4　34号竪穴建物内ピットP2・3検出状況（N→）

8　35号竪穴建物の壁溝（SE→）
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1　6区37号竪穴建物遺物出土状況（S→）

3　37号竪穴建物南東部遺物出土状況（S→）

2　37号竪穴建物土層断面（S→）

4　37号竪穴建物南西部の壁溝（NE→）

5　6区36号竪穴建物検出状況（SE→）　平面プランはほぼ推定による
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1　6区36号竪穴建物遺物出土状況と土層断面（E→）

5　36号竪穴建物炉使用面　中に方向の揃った炭化材が詰まる

3　36号竪穴建物検出状況（SW→）

7　36号竪穴建物内ピットP2

2　36号竪穴建物遺物出土全景（W→）

6　36号竪穴建物内ピットP1

4　36号竪穴建物の炉・ピット検出状況（W→）

8　36号竪穴建物内ピットP5
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1　6区38号竪穴建物遺物出土状況（W→）

5　6区40号竪穴建物遺物出土状況（S→）

3　38号竪穴建物磨製石鏃10741出土状態

7　40号竪穴建物内ピットP2断面

2　38号竪穴建物土層断面（S→）

6　40号竪穴建物検出状況（S→）

4　38号竪穴建物検出状況（W→）

8　40号竪穴建物内150号土坑検出状況（NE→）
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1　6区41号竪穴建物遺物出土状況（SE→）

5　6区42号竪穴建物遺物出土状況（S→）

3　41号竪穴建物土層断面（E→）

7　42号竪穴建物検出状況と手前の160号土坑（N→）

2　41号竪穴建物弥生土器片出土状況（SE→）

6　42号竪穴建物土層断面（E→）

4　41号竪穴建物検出状況（S→）

8　42号竪穴建物想定床面と160号土坑（N→）
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1　6区43号竪穴建物遺物出土状況全景（S→）

2　43号竪穴建物検出状況（S→）

4　43号竪穴建物内ピットP2断面　埋土に土器片が入る

3　43号竪穴建物土層断面（S→）　段差は別竪穴の重複

5　43号竪穴建物内ピットP3断面　上面に礫がのる
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1　6区46号竪穴建物遺物出土状況（S→）　ほぼ全面に散在

5　6区47号竪穴建物遺物出土状況（S→）

3　46号竪穴建物土層断面（S→）

7　47号竪穴建物遺物出土状況部分（S→）

2　46号竪穴建物と重複遺構検出状況（S→）

6　47号竪穴建物土層断面（E→）

4　46号竪穴建物土器出土状況部分

8　47号竪穴建物磨製石斧（10344）出土状況
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1　6区48号竪穴建物検出状況（W→）　左上方は161号土坑、手前は163号土坑

2　48号竪穴建物西部検出状況（SE→）

4　48号竪穴建物遺物出土状況（W→）

3　48号竪穴建物遺物取上げ作業（W→）

5　48号竪穴建物土層断面（W→）
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1　48号竪穴建物内ピットP3検出状況（N→）

5　48号竪穴建物内ピットP2断面

3　ピットP3の完掘状況（E→）

7　48号竪穴建物内ピットP5断面

2　ピットP3の台付甕22332高杯22333出土状況

6　48号竪穴建物内ピットP4断面

4　48号竪穴建物内ピットP1断面

8　48号竪穴建物東壁外の台石出土状況（W→）
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1　6区49号竪穴建物遺物出土状況（N→）　遺物は全体に拡がるが、中央段差の左右で密度が変わる

2　49号竪穴建物炭化材出土状況（N→）　炭化材は段差の東半部（左半）に分布する
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1　49号竪穴建物西半部遺物出土状況（N→）

3　49号竪穴建物西半部灰層断面（S→）　想定床面に堆積する

2　49号竪穴建物遺物出土状況と土層断面（W→）

4　49号竪穴建物西半部灰層下調査面（W→）

5　49号竪穴建物西半部灰層検出状況（SW→）
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1　49号竪穴建物東半部炭化材出土状況（N→）

3　49号竪穴建物炭化材除去状況（N→）　段差東側の想定床面

2　49号竪穴建物炭化材出土状況（S→）　左下に灰層

4　49号竪穴建物内ピットP1断面（S→）　炭化材下で検出

5　6区49号竪穴建物検出状況（N→）
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1　49号竪穴建物内ピットP1検出状況

3　49号竪穴建物内ピットP2検出状況

2　49号竪穴建物内ピットP2断面　掘り方に粘土塊を充填

4　49号竪穴建物内ピットP3検出状況

5　49号竪穴建物壺22400出土状況（N→）
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1　6区50号竪穴建物（土坑）遺物出土状況（S→）　完形に近いものから小破片まで土器が密集重積する

2　50号竪穴建物遺物出土状況（E→）

4　50号竪穴建物北側ピットP1断面

3　50号竪穴建物下層遺物出土状態（E→）

5　50号竪穴建物北側ピットP2断面
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1　6区北地区51号竪穴建物断面（S→）

5　53号竪穴建物検出状況（E→）

3　52号竪穴建物検出状況（S→）

7　53号竪穴建物内ピットP1検出状況

2　6区北地区52号竪穴建物断面（S→）

6　53号竪穴建物炉（？）検出状況（E→）

4　52号竪穴建物検出状況（E→）

8　53号竪穴建物内ピットP1遺物出土状況（N→）
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1　2区北地区54号竪穴建物検出状況（W→）　写真上に268号溝

5　54号竪穴建物北東部遺物密集状況（N→）

3　54号竪穴建物遺物出土状況全景（W→）　遺物は帯状に分布

7　54号竪穴建物手づくね土器23114出土状況（E→）

2　54号竪穴建物遺物出土状況と土層断面（SW→）

6　54号竪穴建物東辺中央礫群出土状況（E→）　390号土坑に伴う

4　54号竪穴建物北東隅遺物出土状況（N→）

8　2区北地区386号土坑断面（W→）　54号竪穴の東辺で重複する
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1　2区北地区55号竪穴建物遺物出土状況全景（N→）　東側（写真左）で268号溝（東内環濠）と重複する

5　55号竪穴建物土層断面（E→）

2　2区北地区55号竪穴建物北半部遺物出土状況（N→）

4　55号竪穴建物中央部遺物出土状況（E→）

3　55号竪穴建物西部遺物出土状況（N→）
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1　2区北地区56号竪穴建物検出状況（SW→）

5　56号竪穴建物・1号遺物集中箇所遺物出土状況（N→）

3　56号竪穴建物・1号遺物集中箇所甕22536出土状況

7　1号遺物集中箇所を切る513号土坑（E→）

2　56号竪穴建物・1号遺物集中箇所（E→）　中央に513号土坑

6　56号竪穴建物・1号遺物集中箇所遺物出土状況（W→）

4　56号竪穴建物・1号遺物集中箇所有孔鉢22537出土状況

8　2区北地区513号土坑遺物出土状況
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1　6区57号竪穴建物の検出状況

5　6区57号竪穴建物東側の遺構検出状況（W→）

3　57号竪穴建物P1検出状況（E→）

7　6区P415土層断面

2　57号竪穴建物の土層ベルト内遺物の状況

6　6区57号竪穴建物東側の遺物出土状況（S→）

4　57号竪穴建物P2土層断面（E→）

8　6区57号竪穴建物東側の堆積土層断面（S→）
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1　6区1号埋甕検出状況　15号竪穴建物の埋甕炉に認定

5　2区北地区単独出土土器出土状況（E→）

3　6区3号埋甕（S→）　15号竪穴建物施設に認定

7　2区北地区単独出土土器下半部状態　割れているが欠損はない

2　6区2号埋甕（S→）　19号竪穴建物の埋甕炉に認定

6　2区北地区単独出土土器出土層位（S→）　調査区北壁

4　6区4号埋甕（S→）　21号竪穴建物施設に認定

8　2区北地区単独出土土器断面（E→）　床面らしき硬化面はない
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1　2区10号掘立柱建物全景（N→）

2　10号掘立柱建物柱穴ピットP2断面

4　10号掘立柱建物柱穴ピットP8断面

3　10号掘立柱建物柱穴ピットP3断面

5　10号掘立柱建物柱穴ピットP10断面
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1　2区10号井戸確認状況（NW→）　上面に大きな礫を載せる

3　10号井戸遺物出土状況（SW→）　井桁状の割材と壺下半部

2　10号井戸側面状況（SW→）　95号溝埋没後に掘る

4　10号井戸掘り方（NW→）　底面は隅丸方形

5　10号井戸遺物出土状況側面（S→）　壺21163の形状から弥生後期箱清水式に類することが分かる
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1　2区12号井戸・78号土坑礫出土状況（W→）

5　2区13号井戸確認状況（SW→）

3　78号土坑出土木片（N→）　12号井戸との重複関係は不明

7　13号井戸掘り方（S→）

2　12号井戸土層断面（W→）　礫群は中層に堆積する

6　13号井戸底面出土の壺21183　小型完形品で横たわる

4　12号井戸・78号土坑掘り方（N→）　両者一体の可能性あり

8　2区14号井戸検出状況（W→）　96号溝底面で確認
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1　2区69号土坑掘り方全景（W→）　手前が円形部、奥が突出部で、底面はつながる

2　69号土坑下層の材出土状況（S→）　長い材が円形部から突出部にかけて横たわる
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1　69号土坑土層断面（S→）

3　69号土坑灰層中の炭化植物痕

6　69号土坑土器片出土状況（SW→）　張出し部側から流れ込む

2　69号土坑中位の焼土・灰層断面（S→）

5　69号土坑灰層中の獣骨片

4　69号土坑の炭化植物痕に載る灰層

7　69号土坑張出し部の掘り方（S→）
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1　2区70号土坑掘り方全景（E→）　69号土坑と逆に、西側に突出部がある

5　70号土坑灰層下の遺物出土状況（S→）

2　70号土坑確認時の遺物出土状況（E→）

4　70号土坑中位の灰・焼土層断面（S→）

3　70号土坑中位の灰層面検出状況（S→）

PL.62



1　70号土坑下層の木器・木材出土状況　左側に臼60006の分割品が横たわる

2　70号土坑下層遺物出土状況（S→）　材の上に礫や土器堆積

4　70号土坑中層の土器片と獣骨片出土状況

3　70号土坑下層の土器出土状態　欠損品や破片が主である

5　70号土坑中層出土の植物束を縛った縄
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1　2区73号土坑中層の遺物出土状況　土器と礫が投げ込まれた

3　2区89号土坑掘り方（N→）

2　73号土坑掘り方（S→）　わずかだが湧水がある

4　89号土坑底面出土のヒョウタン果

5　89号土坑遺物出土状況　下層に投げ込まれたと思われる状態で古墳前期の器台等が出土
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1　2区北地区361号土坑掘り方（S→）

5　362号土坑北西張出し部（W→）

3　361号土坑底面の壺22547出土状況

7　362号土坑中層遺物出土状況（S→）　土器欠損品、破片が主

2　361号土坑土層断面（S→）　中位に灰・焼土層が堆積する

6　362号土坑上層断面（W→）

4　2区北地区362号土坑上層遺物出土状況（W→）

8　362号土坑下層の材出土状態
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1　362号土坑掘り方と底面出土壺2点（W→）

5　362号土坑下層出土の加工板材60023　下位に壺が見える

2　362号土坑全景（E→）　平面は楕円形

4　362号土坑下層の遺物出土状況

3　362号土坑底面の壺22567・22568出土状態　頸部を交差
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1　2区北地区363号土坑遺物出土状況（SE→）

3　363号土坑底面出土短頸壺22575　壁際に正立させた完形品

2　363号土坑下層掘削状況（SE→）

4　363号土坑掘り方全景（SW→）　南側はテラス状

5　2区北地区365号土坑掘り方全景（N→）　地山下半がグライ化しており、湧水層となる
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1　365号土坑土層断面（S→）

3　365号土坑壁の状態　中位壁面に浅い窪みを残す

2　365号土坑掘り方全景

4　365号土坑遺物出土状況（N→）

5　365号土坑底面出土の壺2点22584・22585　紅白の壺が頸部を交差して据えられていた
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1　2区北地区391号土坑掘り方（S→）　上縁が皿形に開く

5　2区北地区438号土坑埋土断面（N→）

3　391号土坑遺物出土状況（S→）　上～中層に礫と土器片が充満

7　438号土坑掘り方と底面出土遺物（N→）

2　391号土坑上層断面と遺物出土状況（S→）　灰・焼土層の下

6　438号土坑遺物出土状況（W→）　壁から滑り落ちた状況

4　391号土坑下層の礫出土状況

8　438号土坑底面の壺2点22663・22665
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1　2区北地区446号土坑確認状況（W→）　礫が充満する

5　446号土坑中層の礫と板材（N→）

3　446号土坑上位礫層で出土した磨製石鏃片10433

7　446号土坑中層の鋤鍬未成品60024

2　446号土坑上位礫層除去状況（S→）　L字状に置かれた板材

6　446号土坑中層の木器未成品・板出土状況

4　446号土坑上位出土板材（S→）

8　446号土坑下層の加工角材出土状況60042ほか
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1　446号土坑底面出土の壺2点22683・22683　左の壺は胴部穿孔がある

2　446号土坑掘り方全景（N→）
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1　2区北地区497号土坑土層断面（S→）

3　497号土坑下層遺物出土状況全景（S→）

2　497号土坑下層遺物出土状況　礫多く、板材や杭がみられる

4　497号土坑掘り方全景（S→）　大小の円形を結合した形

5　2区北地区505号土坑遺物出土状況全景（N→）　東壁（写真下方）に梯子60030が斜位で出土した
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1　505号土坑土層断面と中位遺物出土状況（E→）

3　505号土坑下層黒泥土の状態　植物遺体が多く含まれていた

2　505号土坑下層遺物出土状況（N→）　黒泥土が厚く堆積する

4　505号土坑梯子出土状態（N→）　壁から管状固結土塊突出

5　505号土坑掘り方全景（N→）　円形井戸底は北側に偏り、南側にテラス状の平坦面がある
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1　2区北地区509号土坑全景（E→）

5　86・526号土坑土層断面（S→）　土器は井戸埋没後の埋置

3　2区北地区86・526号土坑上面土器出土状況

7　6区北地区36号井戸（旧323土坑）全景　平面円形の筒形

2　509号土坑土層断面（S→）

6　86・526号土坑掘り方全景（S→）　円形底面に平坦面が付属する

4　86・526号土坑上面土器断面　壺上半部を倒立埋置したもの

8　36号井戸土層断面（S→）
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1　6区北地区38号井戸（旧318号土坑）掘り方（W→）

2　38号井戸遺物出土状況　中下層に礫と土器片が出土する
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1　38号井戸底面出土の壺2点22989・22982

3　38号井戸埋土出土の壺22985

2　38号井戸下層出土の板材60050

4　後世に打ち込まれた矢板　土器を貫通する

5　38号井戸遺物出土状況全景（S→）　主に南側から流入したと思われる
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1　7区40号井戸掘り方（E→）　整った円形で、漏斗状に開く

2　40号井戸断面（E→）

4　2区北地区50号井戸掘り方（W→）

3　40号井戸遺物出土状況　礫、土器、木材が詰まる

5　50号井戸土層断面と礫出土状況（E→）　
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1　6区146号土坑検出状況（N→）　礫と土器片が集中する

3　146号土坑上層出土の石杵10398

2　146号土坑遺物出土状況（S→）　上中層に多く含まれる

4　146号土坑下層断面（S→）

5　146号土坑掘り方全景（S→）　円形筒形が2本重なった形状

PL.78



1　1区南地区215号土坑土層断面（E→）　木棺墓壙に認定

3　216号土坑（手前）と218号土坑（奥）

4　216号土坑出土磨製石鏃10409　礫床面南西際から出土

2　1区南地区216号土坑土層断面（E→）

5　216号土坑出土土器片22447　礫床面際出土の非在地系土器片
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1　216号土坑検出状況（E→）

3　216号土坑礫床面東半断面（N→）

2　216号土坑礫床面西半断面（N→）

4　216号土坑側板小口の掘り込み

5　216号土坑掘り方（N→）　東西端に小口板を立てる溝を掘り込む
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1　1区南地区218号土坑礫床検出状況（N→）

2　1区南地区218号土坑礫床検出状況（E→）

4　218号土坑掘り方（N→）

3　218号土坑埋土長軸断面（N→）

5　218号土坑と181号溝（W→）　181号溝の上に構築
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1　1区南地区245号土坑検出状況（S→）

5　1区南地区246号土坑検出状況（S→）

3　245号土坑中央の短頸壺22454　壺棺の可能性が考えられる

7　246号土坑礫床断面（E→）

2　245号土坑遺物出土状況（SE→）　円形礫敷きの中央に土器

6　246号土坑礫床断面（S→）

4　245号土坑礫敷の状況（S→）　礫の大きさは不定

8　246号土坑掘り方（W→）　東端の小口板坑のみ確認
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1　1区南地区246号土坑と268号土坑（W→）　中央上が268号土坑、右は溝状の229号土坑

2　268号土坑検出状況（N→）

4　268号土坑の小口板坑断面（S→）

3　268号土坑掘り方調査状況（S→）

5　268号土坑検出状況（W→）　東側は礫床が欠損する
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1　1区南地区297号土坑検出状況（W→）　礫床は荒れた状態

3　297号土坑とピットP463（E→）　ピットは21号掘立柱建物

2　297号土坑掘り方（E→）

4　297号土坑と21号・22号掘立柱建物

5　礫床墓群の立地する低丘地形（N→）　幅25ｍほどの範囲内で墓群が確認された
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1　2区103・110・111号溝（SE→）

5　111号溝と倒木痕（S→）　溝を倒木痕が切る

3　111号溝土層断面（S→）　上層に浅間C軽石混土が落ち込む

7　129号溝土層断面（W→）　浅間C軽石混土が上層に堆積

2　111号溝検出状況（S→）　南端延長部は不明

6　6区129号溝検出状況（W→）　環濠128号溝の内側に沿う

4　103・111号溝重複部断面（S→）　溝内に後期縄文土器出土

8　6区131号溝検出状況（NE→）　中央右で環濠に沿う
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1　6区133号溝土層断面（W→）

3　左から6区145号・A・B溝、146、143号溝（NW→）

5　147号溝検出状況（N→）　西の内環濠の可能性あり

2　6区143号溝検出状況（SE→）　152号土坑と重複する

6　147号溝土層断面（S→）

4　6区147号溝遺物出土状況（N→）　西側（右）の礫流入の可能性

7　147号溝と145・146・146号溝の重複状況（N→）
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1　2区北地区313号溝遺物出土状況（S→）

5　5区359・368号溝（左から、NE→）

3　3区北地区326・327・328号溝（右から、SW→）

7　359号溝土層断面（SW→）

2　313号溝（左）、317号溝（右）土層断面（S→）

6　359号溝検出状況全景（SW→）

4　326号溝土層断面（E→）

8　359号溝南西部（NE→）
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1　2区97号溝検出状況（NW→）

5　2区北地区298号溝（SE→）

3　2区99・100号溝検出状況（左から、NW→）

7　2区101号溝と方形区画（NW→）

2　97号溝土層断面（SE→）

6　298号溝土層断面（S→）

4　99号溝の杯出土状況

8　101号溝土層断面（W→）
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1　2区98号溝検出状況（NW→）

3　2区北地区318号溝検出状況（NW→）

2　2区北地区316号溝土層断面（E→）

4　2区北地区319号溝土層断面（S→）

5　316・318・319号溝全景（上が北、上空より）　中央を環濠（291号溝）が縦断する
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1　6区130・A・B号溝検出状況（白線部、SW→）

5　1区171号溝検出状況（W→）

3　6区132号溝土層断面（W→）

7　1区172号溝検出状況（W→）

2　130・A・B号溝土層断面（左から、W→）

6　1区210号溝検出状況（W→）　171号溝に連続する

4　1区169（右上）・170号溝（左）検出状況（SE→）

8　1区172・173号溝交差状況（E→）
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1　1区208号溝検出状況（W→）

5　1区222号溝検出状況（SE→）　207号溝に連続する

3　209号溝土層断面（E→）

7　1区243号溝検出状況（W→）

2　1区209号溝検出状況（W→）

6　1区221号溝検出状況（SE→）

4　1区207号溝検出状況（SE→）

8　1区244号溝検出状況（SW→）
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1　2区175号溝南東部検出状況（SE→）

5　2区106（中央奥）・107（中央手前）号溝（S→）　左は104号溝

3　2区南地区303号溝検出状況（NW→）

7　2区109号溝検出状況（SE→）

2　2区175号溝北西部検出状況（SE→）

6　2区108号溝検出状況（SE→）

4　2区南地区304・305号溝検出状況（NW→）

8　109号溝土層断面（SE→）

PL.92



1　3区174号溝検出状況（SE→）

5　5区360（右）号溝土層断面と361号溝合流点（S→）

3　3区323号溝検出状況（N→）

7　5区363号溝検出状況（W→）

2　3区311（奥）・312（手前）号溝検出状況（S→）

6　362号溝土層断面（W→）　左の361号溝を切る

4　5区361（中）・362（左）号溝検出状況（S→）

8　5区363号溝土層断面（E→）　下層は地山層の掘りすぎ

PL.93



1　5区364号溝検出状況（N→）

5　4区北地区373号溝検出状況（NW→）

3　5区365号溝検出状況（SE→）

7　4区344号溝検出状況（S→）

2　5区364号溝土層断面（S→）

6　4区343号溝検出状況（E→）

4　5区西地区372号溝検出状況（S→）

8　4区348号溝検出状況（S→）

PL.94



1　348号溝検出状況（N→）

4　4区356号溝検出状況（S→）

6　岩押町遺跡4の2号溝検出状況（NW→）

2　348号溝土層断面（S→）

5　岩押町遺跡4の１号溝検出状況（NW→）

3　348号溝と344・349号溝の交差状況（SE→）

7　岩押遺跡4の8号溝検出状況（E→）

PL.95



4　4区河川跡調査状況（E→）2　4区河川跡土層断面（E→）　中位の灰色薄層は浅間C軽石層

3　4区河川跡南半部土層断面（E→）

1　4区河川跡確認状況（SW→）

PL.96



1　4区河川跡木材出土状況（E→）

5　4区河川跡棒状木材出土状況（E→）

3　4区河川跡木材出土状況（SE→）

7　4区河川跡大型木材出土状況（NE→）

2　4区河川跡木材出土状況（S→）

6　4区河川跡自然木出土状況（NE→）

4　4区河川跡木材出土状況（E→）

8　4区河川跡丸太材出土状況（W→）

PL.97



1　4区河川跡丸太材出土状況（E→）　伐採痕を残す

5　4区河川跡丸太材、立柱出土状況

3　4区河川跡板材出土状況

7　4区河川跡立柱根断面　表面炭化、下端は平坦

2　4区河川跡左岸下の土器出土状況（E→）　壺の一部と思われる

6　4区河川跡北西部立柱（S→）

4　4区河川跡杭検出状況（W→）　ピットP14内で検出

8　4区河川跡立柱根断面　ピットP2内検出

PL.98



1　4区河川跡底面ピット検出状況（N→）　左手前が左岸法面にあるP1、その右はP2

2　4区河川跡底面ピット検出状況（NW→）　左下がP4、各々形状や規模が異なる

PL.99



1　4区河川跡ピットP1検出状況 2　4区河川跡ピットP2検出状況 3　4区河川跡ピットP3検出状況

4　4区河川跡ピットP5検出状況 5　4区河川跡ピットP6検出状況 6　4区河川跡ピットP7検出状況

7　4区河川跡ピットP8丸太材検出状況 8　4区河川跡ピットP9検出状況 9　4区河川跡ピットP10検出状況

10　4区河川跡ピットP12検出状況 11　4区河川跡ピットP14立杭痕検出状況 12　4区河川跡ピットP15検出状況

13　4区河川跡ピットP18検出状況 14　4区河川跡ピットP23検出状況 15　4区河川跡ピットP24検出状況

PL.100



1　2区71号土坑検出状況（E→） 2　2区72号土坑検出状況（N→） 3　2区74号土坑検出状況（E→）

4　2区75号土坑検出状況（E→） 5　2区76号土坑検出状況（E→） 6　2区77号土坑検出状況（S→）

7　77号土坑土層断面（S→） 8　2区79号土坑検出状況（W→） 9　2区80号土坑検出状況

10　80号土坑断面と遺物出土状況 11　2区85号土坑検出状況（S→） 12　2区86号土坑検出状況（S→）　526号
土坑と同一

13　2区87号土坑検出状況（S→） 14　2区89号土坑検出状況（W→）井戸認定 15　2区89号土坑土層断面（N→）井戸認定

PL.101



1　2区90号土坑検出状況（S→） 2　2区91号土坑検出状況（NW→） 3　91号土坑土層断面（N→）

4　2区92号土坑土層断面（E→） 5　2区93号土坑土層断面（S→） 6　2区94・95号土坑検出状況（S→）

7　2区96号土坑検出状況（S→） 8　2区97号土坑検出状況（S→） 9　2区98号土坑検出状況（NE→）

10　2区99号土坑検出状況（N→） 11　2区100号土坑検出状況（NW→） 12　100号土坑土層断面（SW→）

13　100号（右）・101号（左）土坑検出状況 14　2区102号土坑土層断面（SW→） 15　2区103号土坑検出状況（E→）

PL.102



1　2区104号土坑検出状況（E→） 2　2区105号土坑検出状況（NE→） 3　2区106号土坑検出状況（NE→）

4　2区107号・108号土坑検出状況（N→） 5　6区122号土坑土層断面（S→） 6　6区126号土坑検出状況（S→）

7　6区128号土坑検出状況（SE→） 8　6区129号・130号土坑検出状況（SW→） 9　6区131号土坑検出状況（SE→）

10　6区132号土坑検出状況（SE→） 11　6区133号土坑検出状況（SE→） 12　6区136号土坑土層断面（N→）

13　6区142号土坑検出状況（E→） 14　6区145号土坑遺物出土状況（W→） 15　145号土坑検出状況（W→）

PL.103



1　6区147号土坑土層断面 2　6区148号土坑土層断面 3　6区149号土坑検出状況（N→）

4　6区150号土坑土層断面（S→） 5　6区152号土坑検出状況（S→） 6　152号土坑土層断面

7　6区153号土坑検出状況（S→） 8　6区158号土坑土層断面（S→） 9　158号土坑遺物出土状況（W→）

10　6区159号土坑検出状況（E→） 11　6区160号土坑検出状況（S→） 12　160号土坑遺物21869出土状況

13　6区161号土坑検出状況（W→） 14　6区164号土坑土層断面（W→） 15　6区171号土坑検出状況（S→）

PL.104



10　1区南地区229号土坑検出状況（W→）

1　1区南地区195号土坑検出状況（W→） 2　1区南地区197号土坑検出状況（W→） 3　1区南地区201号土坑検出状況（S→）

4　1区南地区202号土坑土層断面（W→） 5　1区南地区215号土坑断面　墓壙認定 6　1区南地区217号土坑検出状況（N→）

7　1区南地区219号土坑検出状況（E→） 8　1区南地区220号土坑検出状況（S→） 9　1区南地区222号土坑検出状況（S→）

11　1区南地区228号土坑検出状況（W→） 12　1区南地区232号土坑検出状況（S→）

13　1区南地区234号土坑遺物出土状況 14　234号土坑検出状況（S→）

PL.105



7　1区南地区249号土坑検出状況（W→）

1　1区南地区240号土坑検出状況（W→） 2　1区南地区241号土坑検出状況（N→） 3　241号土坑土層断面（N→）

4　241号土坑遺物出土状況（N→） 5　1区南地区243号・244号土坑検出状況 6　1区南地区248号土坑断面（N→）

8　249号土坑遺物出土状況全景（W→） 9　249号土坑中央遺物出土状況（W→）

10　249号土坑中央遺物出土状況（S→） 11　249号土坑東端遺物出土状況（S→）

12　1区南地区251号土坑検出状況（N→） 13　251号土坑土層断面（S→） 14　1区南地区255号・256号土坑土層断面

PL.106



1　1区南地区256号土坑検出状況（S→） 2　1区南地区257号土坑土層断面（W→） 3　1区南地区260号土坑検出状況（S→）

4　1区南地区261号土坑検出状況（N→） 5　261号土坑土層断面（N→） 6　261号土坑遺物出土状況（N→）

7　1区南地区262号土坑検出状況（W→） 8　1区南地区263号土坑礫出土状況（E→） 9　263号土坑検出状況（S→）

10　1区南地区264号土坑検出状況（S→） 11　264号土坑土層断面（S→） 12　1区南地区265号土坑検出状況（N→）

13　1区南地区265号土坑土層断面（N→） 14　1区南地区266号土坑検出状況 15　266号土坑土層断面（S→）

PL.107



1　1区南地区267号土坑検出状況（E→） 2　1区南地区269号土坑検出状況（W→） 3　269号土坑遺物出土状況（S→）

4　1区南地区270号・271号土坑検出状況
（S→）

5　271号土坑土層断面（S→） 6　1区南地区272号土坑確認状況（E→）

7　1区南地区276号土坑検出状況（E→） 8　1区南地区277号土坑土層断面（S→） 9　1区南地区278号土坑検出状況（SW→）

10　1区南地区279号土坑検出状況（E→） 11　1区南地区281号土坑検出状況（S→） 12　1区南地区284号土坑検出状況（E→）

13　1区南地区285号土坑検出状況（S→） 14　1区南地区286号土坑礫出土状況 15　286・283（手前）号土坑検出状況（N→）

PL.108



1　1区南地区288号土坑検出状況（SW→） 2　288号土坑土層断面（S→） 3　1区南地区292号土坑検出状況（W→）

4　1区南地区294号土坑検出状況（W→） 5　1区南地区295号・296号土坑検出状況 6　1区北西地区315号土坑検出状況（S→）

7　315号土坑土層断面（S→） 8　1区北西地区316号土坑土層断面（S→） 9　316号土坑遺物出土状況（上が南）

10　316号土坑検出状況（S→）　左は245号溝（東外環濠）

11　316号土坑遺物出土状況全景（S→）

12　316号土坑の蓋22464出土状況全景

PL.109



1　1区北西地区317号土坑遺物出土状況
（E→）

2　317号土坑杯30073出土状況（N→） 3　317号土坑底面杯30071出土状況（W→）

4　317号土坑完掘状況（上が東） 5　2区北地区366号土坑検出状況（NW→） 6　367号土坑中層土器出土状況

7　367号土坑検出状況（S→）

8　367号土坑底面の壺22592出土状況

9　367号土坑埋土出土壺口縁片出土状況

10　2区北地区374号土坑検出状況（E→） 11　2区北地区379号土坑遺物出土状況 12　379号土坑検出状況（E→）

PL.110



1　2区北地区386号土坑遺物出土状況 2　386号土坑土層断面（W→） 3　386号土坑検出状況（W→）

4　2区北地区387号土坑遺物出土状況（E→）

5　2区北地区388号土坑付近遺物出土状況

6　388号土坑検出状況（SE→）

7　2区北地区398号土坑検出状況（W→） 8　2区北地区426号土坑（地床炉？） 9　2区北地区433号土坑検出状況（S→）　

10　2区北地区439号土坑遺物出土状況 11　439号土坑中層遺物出土状況（S→） 12　439号土坑検出状況（S→）

PL.111



1　2区北地区442号土坑遺物出土状況
（S→）

2　442号土坑検出状況（S→） 3　2区北地区447号土坑検出状況（S→）

4　447号土坑礫出土状況 5　447号土坑の高杯30040出土状況 6　2区北地区474号土坑検出状況（S→）

7　474号土坑遺物出土状況（S→） 8　474号土坑底面の壺22688出土状況 9　2区北地区478号土坑遺物出土状況

10　2区北地区498号土坑遺物出土状況（S→）

11　498号土坑土層断面（E→）

12　498号土坑検出状況（S→）

PL.112



1　2区北地区500号土坑検出状況（N→） 2　2区北地区503号土坑検出状況（W→） 3　2区北地区508号土坑遺物検出状況

4　2区北地区513号土坑検出状況（E→）　56号竪穴土層ベルトより

5　513号土坑壺22526出土状況

6　513号土坑関連遺物出土状況（参考）

7　513号土坑関連遺物出土状況（参考） 8　513号土坑付近出土の甕22531 9　513号土坑付近出土の壺22535

10　2区北地区516号土坑遺物出土状況 11　2区北地区520号土坑検出状況（S→） 12　2区北地区524号土坑土層断面（S→）

PL.113



1　4区532号土坑検出状況（S→） 2　532号土坑土層断面（S→） 3　5区541号土坑検出状況（S→）

4　5区547号土坑検出状況（S→） 5　6区ピットP341断面　141号溝に続く 6　2区ピットP282土層断面

7　2区ピットP286検出状況 8　2区ピットP287検出状況 9　2区ピットP288検出状況

10　2区ピットP290検出状況 11　2区ピットP291検出状況 12　2区ピットP292検出状況

13　2区ピットP294検出状況 14　2区ピットP296土層断面 15　6区ピットP351土層断面

PL.114



1　6区ピットP354土層断面 2　6区ピットP355土層断面 3　6区ピットP356土層断面

4　6区ピットP357土層断面 5　6区ピットP358土層断面 6　6区ピットP362土層断面

7　6区ピットP364土層断面 8　6区ピットP365土層断面 9　6区ピットP367土層断面

10　6区ピットP368土層断面 11　6区ピットP370土層断面 12　6区ピットP372土層断面

13　6区ピットP374土層断面 14　6区ピットP377土層断面 15　6区ピットP379土層断面

PL.115



1　6区ピットP382土層断面 2　6区ピットP383土層断面 3　6区ピットP384土層断面

4　6区ピットP411土層断面 5　6区ピットP412土層断面 6　6区ピットP413土層断面

7　6区北地区ピットP1199検出状況 8　6区北地区ピットP1200検出状況 9　6区北地区ピットP1201検出状況

10　6区北地区ピットP1202検出状況 11　6区北地区ピットP1203検出状況 12　6区北地区ピットP1204検出状況

13　6区北地区ピットP1205検出状況 14　6区北地区ピットP1207検出状況 15　6区北地区ピットP1208検出状況

PL.116



1　6区北地区ピットP1209検出状況 2　6区北地区ピットP1210検出状況 3　6区北地区ピットP1211検出状況

4　6区北地区ピットP1212検出状況 5　6区北地区ピットP1213検出状況 6　6区北地区ピットP1208検出状況

7　6区北地区ピットP1216検出状況 8　6区北地区ピットP1217検出状況 9　6区北地区ピットP1218土層断面

10　6区北地区ピットP1218検出状況 11　6区北地区ピットP1219検出状況 12　6区北地区ピットP1220土層断面

13　6区北地区ピットP1232検出状況 14　6区北地区ピットP1234検出状況 15　6区北地区ピットP1235検出状況

PL.117



1　6区北地区ピットP1236検出状況 2　6区北地区ピットP1237検出状況 3　6区北地区ピットP1238検出状況

4　6区北地区ピットP1241・1242検出状況 5　6区北地区ピットP1244検出状況 6　6区北地区ピットP1245検出状況

7　6区北地区ピットP1246検出状況 8　6区北地区ピットP1247検出状況 9　6区北地区ピットP1249検出状況

10　6区北地区ピットP1258検出状況 11　6区北地区ピットP1259検出状況 12　6区北地区ピットP1260検出状況

13　6区北地区ピットP1261・1262検出状況 14　6区北地区ピットP1267検出状況 15　6区北地区ピットP1269検出状況

PL.118



1　2区北地区ピットP1618検出状況 2　2区北地区ピットP1623検出状況 3　2区北地区ピットP1639検出状況

4　2区北地区ピットP1644・1645検出状況 5　2区北地区ピットP1645土層断面 6　2区北地区ピットP1645検出状況

7　2区北地区ピットP1731遺物出土状況 8　2区北地区ピットP2017・2018検出状況 9　2区北地区ピットP2069検出状況

10　2区北地区ピットP2087検出状況 11　2区北地区ピットP2119土層断面 12　2区北地区ピットP2122検出状況

13　2区北地区ピットP2123土層断面 14　2区北地区ピットP2124検出状況 15　2区北地区ピットP2125検出状況

PL.119



1　2区北地区ピットP2126検出状況 2　2区北地区ピットP2127検出状況 3　2区北地区ピットP2139検出状況

4　2区北地区ピットP2141検出状況 5　2区北地区ピットP2142検出状況 6　2区北地区ピットP2143土層断面

7　2区北地区ピットP2144検出状況 8　2区北地区ピットP2156検出状況 9　2区北地区ピットP2162検出状況

10　1区南地区ピットP476検出状況 11　4区ピットP2205土層断面 12　4区ピットP2210検出状況

13　6区3号柵列（SE→） 14　1区13号畠跡（S→） 15　1区13号畠跡サク断面（W→）

PL.120



1　6区128号溝（北西環濠）内側土器集中状況（N→）

5　6区泥流堆積物断面の噴砂痕（E→）

3　291号溝（西環濠）内側の礫群出土状況（SE→）

7　2区低地部の基本層序No.5地点（E→）　中央に浅間B軽石
下水田大畔

2　2区北地区291号溝（西環濠）内側土器集中状況（S→）

6　6区泥流堆積物断面（S→）　ラミナ砂層上に黄灰色土層堆積

4　2区北地区の泥流堆積物断面（SE→）

8　2区北地区微高地の基本層序（SE→）　下層黒色土が弥生時
代包含層

PL.121



1　1区南地区17号井戸土層断面（N→）

5　1区南地区19号井戸掘方

3　1区南地区18号井戸土層断面（S→）

7　1区南地区21号井戸（S→）

2　1区南地区17号井戸掘方（N→）

6　1区南地区20号井戸（S→）

4　1区南地区19号井戸土層断面（S→）

8　1区南地区23号井戸（N→）　

PL.122



1区南 2区北西 6区 2区北西 1区北西 6区

6区 6区 2区北

遺構外

2区北2区

1区南 1区北西

縄文土器

PL.123

24013
24012

24011

24010

24009
24008

24007

24006
24005240042400324002

24001



2区95号溝
弥生土器

PL.124

20001

20009

20002 20005

20301

20008

20276
21487

20165

20161

20162

20159

20158

20166

20163 20257

20299 20175 20262 20007 20006



2区96号溝（1）

PL.125

20325 20308

20328

20324

20305

20337
20345



2区96号溝（2）

PL.126

20309 20316

20326

20310

20350

20315



2区96号溝（3）

PL.127

20307

20318

20306 20302



2区96号溝（4）

PL.128

20312 20314

20320

20349

20357

20347

20340

20341
20335

20339

20332

20319



2区96号溝（5）

PL.129

20327 20336

20338

20342

20437 20343 20346

20329 20304

20348

20351

20333

20330
20334



2区96号溝（6）

PL.130

20317
20313

20331

20311

20322

20352

20321



2区96号溝（7）

PL.131

20397

20528

20303

20483

20510 20509

20511 20512 20513

20514 20519 20531 20358

20353 20354 20355 20356



1区南地区291号溝

6区140号溝

6区245号溝

1区南地区268号溝

PL.132

22797

22790

22796

22854

22851

22837

22855

22364

23111

22366

23039

23034

23082

23080

23081

22732

22903



6区4号竪穴建物

6区12号竪穴建物

6区9号竪穴建物

PL.133

22227
22225

22230

22235

22395

22188

22192

22193

22394

22358



6区13号竪穴建物6区19号竪穴建物

6区25号竪穴建物 6区26号竪穴建物

6区27号竪穴建物

1号埋甕内
6区15号竪穴建物

PL.134

22194

22356

22196

21546

22204

22201

22202 22207

22425



6区29号竪穴建物（1）

6区29号竪穴建物（2）

6区30号竪穴建物

6区31号竪穴建物（1）

外面

内面
白マークは種圧痕

PL.135

22197

22208

22223

22238

22242

22244 22245

2224722264



6区31号竪穴建物（2）

PL.136

22260

22246 22259

22251

22248

22262



6区31号竪穴建物（3）

PL.137

22258

22267

22249

22255

22252 22270 22273

22250 22272 22283



6区33号竪穴建物

6区34号竪穴建物

6区36号竪穴建物

6区38号竪穴建物

6区40号竪穴建物

6区42号竪穴建物

6区46号竪穴建物

底面

PL.138

22276

22277
22286

22292

22293

22295 21691

22298

22300

22301

22306

22320

22316

22321



6区48号竪穴建物

PL.139

22325

22266 22265

21799

22323

22326

22330 22331

22332

22329

22333



6区49号竪穴建物

6区50号竪穴建物

PL.140

22428

22400

22348
2234722345

22344

21820

22393

22352
22402

22426



2区北54号竪穴建物 2区北55号竪穴建物

2区北56号竪穴建物 2区北1号遺物集中

PL.141

22474

22472

22473 23114

23115

22514

22536

22543

22531

22537



2区10号井戸 2区12号井戸

2区13号井戸

2区69号土坑（1）

PL.142

21163

21180

21181

21182

21183

21062

21060

21063

21064

21065



2区70号土坑（1）

2区69号土坑（2）

正面 裏面

正面 側面

PL.143

21061

20937

20932

20935

20928



2区70号土坑（2）

側面 裏面

2区73号土坑

PL.144

20929

20926

20927

20933
20936

20934

20930

20938

20948

20942

20943 20945

20944

20939 20947 20946

21132

21133



2区北361号土坑 2区北362号土坑

2区北363号土坑

2区北365号土坑

PL.145

22569

22567

22562

22568

22575
22576

22584 22585

22547



2区北391号土坑 2区北446号土坑

2区北505号土坑

2区北438号土坑（1）

裏面

PL.146

22628

22682 22683

22705 22701

2266322652 22651



2区・2区北526号土坑 6区北36号井戸

6区北38号井戸（1）

2区北497号土坑2区北438号土坑（2）

裏面

PL.147

22729

22964 22963

22984 22989 22983

22695

22665

22662
22654



6区北38号井戸（2）

7区40号井戸（1）

PL.148

22985

22979
22982

22981 22992

23001 23004

22993 22994

2305123050 23053 23054



7区40号井戸（2）

1区南245号土坑 2区91号土坑 6区142号土坑

1区南地区249号土坑 1区北西地区316号土坑

2区北地区367号土坑 2区北地区387号土坑

PL.149

23052

23061
23057

2305623055

22454

21136

21841

22359

22464

22592

22615



2区北地区474号土坑 2区北地区498号土坑

2区北地区516号土坑

2区北地区513号土坑

2区北地区298号溝

6区128号溝南岸 6区19号竪穴付近

6区1号集石

2区89号土坑

1区北西地区1195号ピット

6区遺構外

遺構外土師器

PL.150

22688 22700

22725

22526

22532

23120 22856

22149

22391

22409

22378

22377

30011

30010

30074

22384

30003

3000530004



6区40号竪穴建物6区33号竪穴建物 2区北391号土坑 2区北497号土坑
土製管玉（2/1）

人形容器
6区1号集石

2区95号溝 2区遺構外

右側面

上から

左側面

下面

裏面

1区南地区291号溝

2区北グリッド

2区96号溝

6区49号竪穴建物

6区グリッド

PL.151

10815

1081710816

10822
1082010819

10818

10821

21357

22404

22403

23119

21356

23122

23107

21362



2区95号溝

2区96号溝

不明土製品

2区北グリッド
丸玉土垂
6区27号竪穴建物

分銅型土製品

7区39号井戸

銅鐸形土製品

紡輪
2区遺構外 6区遺構外

6区5号竪穴建物
土製円板（1）

1区北 6区46号竪穴建物 6区50号竪穴建物

2区北遺構外

6区38号竪穴建物

2区北389号土坑 2区グリッド 7区40号井戸 2区95号溝

裏面

側面

裏面

PL.152

20088

21320
21321

21323 21325 21326
21327 21328

21329
21324

23113

23135

23068

21352

22408

22407
22405

23151 22468
22406

22412

22432

23060

2136723117

23118



1区南291号溝
土製円板（2）

2区69号土坑

2区70号土坑 6区29号竪穴建物 6区47号竪穴建物 2区64号土坑

2区遺構外

6区遺構外

5区遺構外 2区96号溝

2区北遺構外

2区95号溝

PL.153

22859
22860

22861
21344

21345
21346

21338
21339 21340

23155
22410

22411 21343

21347
21348

21349 21350 21351

22948

22947 22949

22413
22414

22416
22418

22415 22417 22419

22420 22421
22422

22423 30043

21330

21322



木製品
2区95号溝（1）

頭部底面

裏面

PL.154

60054
6006660064

60071

60069

60072

60055

60068

60070



2区95号溝（2）

2区96号溝

6区140号溝

6区38号井戸

内面 外面

裏面

PL.155

600526001560013

60075

60074

60061

60060

60067

60065

60062



7区245号溝 6区北38号井戸

PL.156

60019

60049

60051

60050- 1

60050- 2



7区40号井戸 2区69号土坑（1）

PL.157

60038

60037

60036

60035

60001

60073

60057



2区69号土坑（2） 2区70号土坑（1）

側面

PL.158

60053

60003

60056

60005



2区70号土坑（2）

PL.159

60006

60002

60058



2区70号土坑（3）

2区北362号土坑

2区北365号土坑 2区北391号土坑

PL.160

60059

60063

60063

60023

60011

60010



2区北446号土坑（1）

PL.161

60033

60022

60040

60025



2区北446号土坑（2）

PL.162

60024

60042

60041

60029



2区北446号土坑（3）

2区北438号土坑

2区北497号土坑

PL.163

60032

60043

60046

60034

60045



2区北505号土坑

6区36号竪穴建物

側面 裏面

PL.164

60047

60018

60031

60030



2区95号溝
石器・石製品

PL.165

1005110049

10048

10050

10038

10061104561003910060

10059

10040

10066

10065

10062

10063

10064



2区96号溝

PL.166

10079

10080

10081
10076

10074

10069

10092

10091

10087

10071

10072
10073

10070



6区140号溝

2区北268号溝

2区南291号溝

6区4・29号竪穴建物

6区6・28号竪穴建物

6区19号竪穴建物 6区21号竪穴建物

PL.167

10519

10515

105071050510504

10472

10466

10465

10189

10154
10188

10153

10792

101751017410176

10177

10152
10661



6区26号竪穴建物

6区27号竪穴建物

6区31号竪穴建物

PL.168

10155

10164

101671016510162

10166

10163

10156

10198

10193

10197

10195



6区32号竪穴建物

6区33号竪穴建物

6区36号竪穴建物

6区37号竪穴建物

6区39号竪穴建物

6区38号竪穴建物

PL.169

10204

10203

10202

10205

10259

10247

10246

10231102281022710233

10215

10211

10213

10740

10210

102531025210249

10741



6区40号竪穴建物

6区41号竪穴建物

6区42号竪穴建物

6区43号竪穴建物

2区14号井戸 6区北38号井戸

PL.170

10264 1027010265

10272

10263

10271

10261
10260

10743

10277

10289 10283 1028410282

10280

10298102971029910696

10742

10001

10418

10414

10419



2区69号土坑

2区70号土坑

2区北362号土坑

2区北363号土坑

2区北391号土坑

2区北446号土坑

PL.171

1000910006

10010

10004

10430

10426

10424

10017

10024

10016

10018

10023
10025

10013

10438 10443

10435

10439

10432

10433



2区北497号土坑 2区北505号土坑

1区216号土坑 2区91号土坑 2区北474号土坑 6区146号土坑

6区127号土坑6区159号土坑 2区北439号土坑

2区北508号土坑

2区98号溝 2区99号溝 6区145号溝

PL.172

10450
1075010812

10409 10031

10397

10749

10451

10761

10402

10481

10096

10095
10094

10398



6区147号溝 4区河川跡

6区1号集石

PL.173

10811

10781

10485
10488

10487

10560

10564

10561

10747

10581

10565
10556

10555

105631057610575
10574



遺構外（1）

断面

PL.174

10746

10791
104311010010099

10724

10692
10699

10720

10479

1040810101

10098
10683

10394

10386
10688

10652

1072310702107261069510716 10660

1065010656
10647

10393



遺構外（2）

PL.175

10524
10146

10034

70003

1052210668
10147

10032

10395
104611038910445

10508

10452
10669

10444

70004

10429



2区96号溝
壺型石製模造品

2区70号土坑
石製紡輪

遺構外（3）

PL.176

10448

10027

10011

10654
10115



1　70号土坑出土壺20926と炭化イネ籾塊

5　甕片21659断面に残る炭化モミ圧痕

3　70号土坑出土の結縛藁（調査では「縄」）

7　壺20335口縁外面に残された虫体圧痕

2　壺20926内の炭化イネ籾塊（分析対象）

6　壺片21155断面に残るモミ殻圧痕

4　50号竪穴建物出土壺21821のモミ圧痕

8　左写真でマグソコガネ属と同定された圧痕

PL.177



　　　1　224041眼付近の造形

5　壺22526頸部縄文（LR）の拡大

　　　3　人形容器224041内面整形

7　壺22568肩部の擬縄文（オオバコ）

2　人形容器224041口・歯の造形

6　壺20627縄文（R）の拡大、整った束

4　人形容器21356上顎内面の歯造形

8　オオバコ花穂の回転圧痕モデル

PL.178



1　壺20305頸部の縄文地文と横沈線

5　壺22249肩部の櫛描横線とハケメ

3　壺20310頸部の縄文末端部回転圧痕

7　壺20345口縁に残る化粧掛け痕

2　壺30328頸部の縄文地文と山形文

6　壺20937口縁の横ナデとハケメ

4　壺20437頸部の櫛描波状文

8　甕底面に残る削り痕

PL.179



1　壺22255の2本の三叉状記号文

5　最も多いタイプの土器胎土S

　　　3　二股に分岐する三叉状記号文（壺22483）

7　細砂を少量含む胎土S

2　単純な三叉状記号文（壺22266）

6　土器胎土Sの拡大（目盛1㎜）

4　三角文と蛇行垂下文（壺22552）

8　細礫の多い胎土S（目盛1mm）

PL.180



1　木製品600023の截断面

5　石製壺形模造品10011の施文痕

3　横鍬未成品60040の削り痕

7　太型蛤刃石斧10071

2　木製品600023の削り痕、鉄斧加工痕か

6　牛伏砂岩製の砥石

4　横鍬未成品60040の截断用溝痕

8　太型蛤刃石斧10071の石材拡大

PL.181
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